
 

 

 

 

2015. gadā Valsts aģentūra „Civilās aviācijas aģentūra” ( turpmāk – CAA) turpināja aktīvi 

darboties aviācijas uzraudzības, sertifikācijas un likumdošanas iniciatīvu izstrādāšanas jomās. 

 

2015. gadā sadarbībā ar Satiksmes ministriju, Eiropas Komisiju un citām iesaistītajām 

institūcijām Latvijas Prezidentūras ES Padomē ietvaros tika organizēta augsta līmeņa 

konference par tālvadības gaisa kuģu sistēmām: Aviācijas nākotnes perspektīvas, kas notika 

2015.gada 5. un 6.martā Rīgā, tās ietvaros tika pieņemta ‘’Rīgas deklarācija’’ , kas ir  kā starta 

šāviens Eiropas Savienībā, lai sāktu šo jomu sakārtot un noteiktu skaidrus noteikumus. 

 

2015. gadā CAA kvalitātes vadības sistēma tika pārsertificēta kā atbilstoša starptautiskajam 

standartam LVS EN ISO 9001:2008. Šis sasniegums ir CAA darbinieku kopīgā darba 

rezultāts. LVS EN ISO 9001:2008 sertifikāts apliecina, ka CAA attīsta un uztur savu 

kvalitātes vadības sistēmu, kā arī demonstrē savu tiekšanos pēc nepārtrauktas kvalitātes 

vadības sistēmas uzlabošanas arī turpmāk.  

 

CAA darbība tiek pastāvīgi uzraudzīta no Eiropas Savienības puses, uzraudzību veic Eiropas 

Aviācijas drošības aģentūras (turpmāk– EASA) saskaņā ar Komisijas Īstenošanas regulas 

(ES) Nr.628/2013 (2013.gada 28. jūnijs), par darba metodēm, ar kādām Eiropas Aviācijas 

drošības aģentūra veic standartizācijas inspekcijas un pārrauga Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas (EK) Nr. 216/2008 piemērošanu, un par Komisijas Regulas (EK) 

Nr.736/2006 atcelšanu prasībām, līdz ar to laika posmā no 2015. gada 07.septembrim līdz 

11.septembrim un no 14.septembra līdz 18.septembrim tika uzņemti EASA auditi, Aviācijas 

personāla sertificēšanas un  Aeronavigācijas jomās, tika auditēta šo aviācijas jomu atbilstību 

Eiropas Savienības prasībām. Kā arī laika posmā no 2015. gada 3. novembra līdz 10. 

novembrim Starptautiskās civilās aviācijas organizācijas ( turpmāk – ICAO)  veica 

monitoringa auditu par 2010. gadā konstatēto neatbilstību efektīvu novēršanu ( ICVM – ICAO 

Coordinated Validation Mission). Ņemot vērā auditu aktivitātes un faktu, ka tika auditētas 

gandrīz visas Civilās aviācijas aģentūras darbības jomas 2015. gadā, tika veikts liels darbs, lai 

prezentētu valsts civilās aviācijas sistēmas funkcionalitāti saskaņā ar ES tiesību aktiem, valstī 

noteiktajiem normatīvajiem aktiem, procedūrām un instrukcijām  

 

Darbs pie sevis pilnveidošanas neapstājas, ir jānodrošina, lai tiktu saglabāti augsti lidojumu 

drošības standarti, jāidentificē potenciālie riska faktori un jāmeklē iespējas uzlabojumiem. 

Galvenais CAA izaicinājums šai ziņā ir nodrošināt, ka potenciālais iespējamais nelaimes 

gadījumu un incidentu skaits nepieaug ar gaisa satiksmes apjoma pieaugumu, tas tiek 

nodrošināts ar atbilstošu aviācijas jomas uzraudzību. 

 

 

 

 

Direktors                M. Gorodcovs 

 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

2 

 

 

 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

 

1.CAA DARBĪBAS VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS. ................................................................. 4 

 

2.CAA DARBĪBAS REZULTĀTI ................................................................................................... 5 

 

2.1. Galvenās prioritātes un to īstenošana ........................................................................................... 5 

 

2.1.1. Gaisa kuģu ekspluatācijas uzraudzība ....................................................................................... 6 

 

2.1.2. Gaisa kuģu lidojumu derīguma uzturēšanas un to tehniskā apkopes uzraudzība ...................... 8 

 

2.1.3.Lidlauku ekspluatācija un drošība, lidlauku ekspluatantu darbību uzraudzība .......................... 8 

 

2.1.4. Aviācijas personāla sertificēšana............................................................................................... 9 

 

2.1.5. Aviācijas personāla veselības pārbaudes ................................................................................. 11 

 

2.1.6. Aeronavigācijas pakalpojumu drošuma uzraudzība ................................................................ 12 

 

2.1.6.1. Radiotehniskā aprīkojuma uzraudzība ................................................................................. 12 

 

2.1.6.2. Gaisa satiksmes pārvaldības uzraudzība .............................................................................. 14 

 

2.1.6.3. Aeronavigācijas informācijas pakalpojumu sniedzēja uzraudzība un citas aktivitātes. ....... 15 

 

2.1.6.4. Meteoroloģisko pakalpojumu sniegšanas uzraudzība un citas aktivitātes............................ 17 

 

2.1.7. Aviācijas drošības kontroles pasākumu kvalitātes uzraudzība ................................................ 18 

 

2.1.8. Eiropas Savienības lietu un starptautisko attiecību daļa.......................................................... 19 

 

2.1.9. Ārējo normatīvo aktu projektu izstrāde ................................................................................... 20 

 

3.CAA FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI ..................................................... 21 

 

3.1. Civilās aviācijas aģentūras finansējums un tā izlietojums ......................................................... 21 

 

3.2. Iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmas ................................................................... 23 

 

4.CIVILĀS AVIĀCIJAS AĢENTŪRAS PERSONĀLS ............................................................. 24 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ...................................................................................... 26 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

3 

 

5.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi .................................................................. 26 

 

5.2. Sabiedriskā viedokļa izzināšana ................................................................................................. 26 

 

6. CAA PLĀNOTIE PASĀKUMI 2016.GADAM ........................................................................ 28 

 

6.1. Prioritātes 2016.gadam ............................................................................................................... 28 

 

6.2. Iestādes finanšu saistības ............................................................................................................ 29 

 

7.NOVĒRTĒJUMS PAR STRATĒĢIJAS IEVIEŠANU ............................................................ 30 

 

7.1. Politikas rezultātu izpildes analīze vidējam termiņam 2014-2016. gada stratēģijai. .................. 30 

 

7.2. Plānoto darbības rezultātu izpildes analīze saskaņā ar 2014-2016.gada stratēģiju. ................... 31 

 

7.3. Mērķu sasniegšanu kavējošie un veicinošie faktori. .................................................................. 32 

 

Pielikums .......................................................................................................................................... 33 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://///caa_SHARE/groups/audits/Vadibas%20procesi/Publiskais%20pārskats/Publiskais%20pārskats%202015.doc%23_Toc454198184


Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

4 

  

1.CAA darbības vispārējs raksturojums. 

 

Saskaņā ar 11.12.2012. Ministru kabineta noteikumiem Nr.842 "Valsts aģentūras "Civilās 

aviācijas aģentūra" nolikums"( turpmāk –CAA) ir Satiksmes ministra pārraudzībā esoša valsts 

pārvaldes iestāde. Sākot ar  2010. gada  1. janvāri CAA sāk darbību saskaņā ar Publisko 

aģentūru likumu, un ir ārpus valsts budžeta. 

 

CAA vīzija 
 

CAA ir profesionāla, progresīva, korekta un darba tirgū konkurētspējīga organizācija, kas kā 

līdzvērtīgs, aktīvs biedrs organiski iekļāvusies pasaules un Eiropas civilās aviācijas sistēmā, 

nodrošinot tai atbilstošu augstu lidojumu drošības līmeni. 
 

CAA misija 
 

CAA ir izveidota ar nolūku īstenot valsts aviācijas un lidojumu drošības politiku. 

 

CAA ir noteikusi attiecīgus stratēģiskos mērķus uz kuriem ir jāvirzās:  

 

Lidojumu drošums  

 

Sadarbībā ar nozares uzņēmumiem sasniegt un uzturēt lidojumu drošuma līmeni, kurš nav 

zemāks kā parējās ES dalībvalstīs. 

 

Aviācijas drošība  

 

Nodrošināt Eiropas Savienības un citām starptautiski noteiktām avio drošības prasībām 

atbilstošu avio drošības pasākumu pilnīgu ieviešanu Latvijas Republikā cīņai pret nelikumīgu 

iejaukšanos civilās aviācijas darbībā. 

 

CAA kopīgais mērķis 

 

Nodrošināt Eiropas Savienības un Starptautiskās civilās aviācijas organizācijas (ICAO) 

prasību izpildi tādējādi garantējot atbilstošu drošu un kvalitatīvu lidojuma drošuma līmeni. To 

panāk sertificējot un uzraugot aviācijas nozarē iesaistīto personālu un organizācijas. 

 

CAA struktūra un funkcijas pievienotas pielikumā. 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

5 

 
 

2.CAA darbības rezultāti 

 

2.1. Galvenās prioritātes un to īstenošana 

 

Saskaņā ar Transporta attīstības pamatnostādnēm 2014. - 2020. gadam Latvijā tiek 

nodrošināts lidojumu drošības līmenis, kas atbilst starptautiskajiem standartiem (ICAO un 

Eiropas Savienības), un nav zemāks kā citās Eiropas Savienības valstīs.  

 

Atbilstoši noteiktiem mērķiem Valsts aģentūras „Civilās aviācijas aģentūra” darbības 

stratēģijā 2014. - 2016.gadam plānošanas ciklam,  2015.gadā tika īstenotas šādas galvenās 

prioritātes: 

 

► Aviācijas personāla un organizāciju sertifikācija, apstiprināšana, periodiska uzraudzība un 

sertifikātu derīguma termiņa pagarināšana šādās jomās: 

- gaisa kuģu ekspluatācija; 

- gaisa kuģu lidojumu derīgums; 

- gaisa kuģu tehniskā apkope; 

- lidlauku ekspluatācija un drošība; 

- aviācijas personāls; 

- aeronavigācijas pakalpojumi; 

► Aviācijas drošības uzraudzība LR cīņai pret nelikumīgu iejaukšanos civilās aviācijas 

darbībā; 

► Civilās aviācijas gaisa kuģu lidojumu drošuma uzraudzība; 

► ES regulu un direktīvu īstenošana attiecībā uz civilās aviācijas darbību Latvijā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

6 

 

 

2.1.1. Gaisa kuģu ekspluatācijas uzraudzība  

 

Savas kompetences ietvaros Gaisa kuģu un ekspluatācijas daļa ir veikusi drošības tendenču 

analīzi. Veikta sadarbība ar citām ES dalībvalstīm un EASA, drošības informācijas apmaiņa  - 

dalība EASA ‘’Network of Analysts’’ grupā, NEFAB drošības informācijas darba grupā, kā 

arī  tika ņemta dalība Gaisa drošības komitejas (ASC – BLACK LIST) darbībā. 

 Tika apkopota statistika atgadījumiem civilajā aviācijā, tā tika izmantota drošības analīzē, 

2014.gada drošības pārskatam. Drošības pārskats par 2014.gadu tika sagatavots un publicēts 

mājas lapā gan latviešu, gan angļu valodās. 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2014.gada 14.aprīļa Regula (ES) Nr. 376/2014 par ziņošanu, 

analīzi un turpmākajiem pasākumiem attiecībā uz atgadījumiem civilajā aviācijā un ar ko 

groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 996/2010 un atceļ Eiropas Parlamenta 

un Padomes Direktīvu 2003/42/EK, stājās spēkā 2014.gada 14. maijā, un tā tika piemērota ar 

2015.gada 15. novembri. Ziņotie atgadījumi tiek reģistrēti Eiropas koordinācijas centra 

atgadījumu ziņošanas sistēmas (turpmāk –ECCAIRS) datu bāzē. Eiropas Komisijas 

Apvienotā pētījumu centra (JRC) ECCAIRS datu bāze CAA tiek uzturēta un izmantota kopš 

2006. gada maija. Tā tiek pastāvīgi pilnveidota un savietota ar citām datu bāzēm, tādējādi 

padarot to funkcionālāku un plašāk pielietojamu. Datu bāzē ir reģistrēti atgadījumi (gan 

brīvprātīgi, gan obligāti ziņojami): incidenti, nopietni incidenti un aviācijas nelaimes 

gadījumi. Apmaiņa ar informāciju starp CAA struktūrvienībām saskaņā ar augstāk minētajiem 

noteikumiem notiek visa gada garumā, CAA valsts aģentūrā „Civilās aviācijas aģentūra”, uz 

2015.gada 21.decembri. tika ievadīti 422 ziņojumi par atgadījumiem. Komerciālās un 

vispārējās nozīmes aviācijas darbības uzraudzībā ir: 5 komerciālie gaisa transporta 

ekspluatanti (AOC), 4 speciālo aviācijas darbu ekspluatanti (SAD), ap 50 vispārējās nozīmes 

aviācijas ekspluatanti, ieskaitot mācību organizācija un vispārējās nozīmes aviācijas 

individuālo gaisa kuģu īpašnieki. 

Komerciālās un vispārējās nozīmes aviācijas darbības uzraudzības jomā 2015.gadā, tika veikti 

sertificēšanas un pastāvīgas uzraudzības uzdevumi organizācijās, saskaņā ar Komisijas 

Regulas (ES) Nr.965/2012 prasībām. Saskaņā ar 2015.gada gaisa kuģu ekspluatantu darbības 

uzraudzības plānu A/S “AirBaltic Corporation” tika veikti 2 auditi un 6 inspekcijas. Izsniegti 

4 sertifikāti, 18 apstiprinājumi un sniegti 4 atzinumi; SIA “SMART LYNX” tika veikti 1 

auditi un 4 inspekcijas. SIA “Baltic Jet Aircompany” tika veikti 2auditi un 2 inspekcijas. A/S 

“RAF-AVIA” tika veikti 2 auditi un 3 inspekcijas. SIA’’PRIMERAAIR NORDIC ” tika 

veikti 3 auditi un 7 inspekcijas. SIA „Meža īpašnieku konsultatīvais centrs” tika veiktas 2 

inspekcijas, 1 papildus pārbaude, tika izsniegti 2 apstiprinājumi. SIA „Profesionālais sporta 

aviācijas centrs Rīgas aeroklubs” tika veiktas 3 inspekcijas, kā rezultātā tika konstatētas 2 

neatbilstības. Tika veikta 1 papildus pārbaude un izsniegti 2 apstiprinājums. SIA „GM 

Helicopters” tika veiktas 2 inspekcijas un 1 papildus pārbaudes, un tika izsniegti 2 

apstiprinājumi. SIA “Baltijas Helikopters” tika veiktas 2 inspekcijas un 1 papildus pārbaude, 

izsniegti 2 apstiprinājumi. 2015.gadā tika veiktas 4 inspekcijas un sniegtas 4 konsultācijas 

lidlaukā Spilve , tika ņemta dalība Spilves lidlauka darbības optimizācijā sadarbībā ar LGS un 

Rīgas Brīvostas vadību. 2015.gadā lidlaukā Daugavpils tika veikta 1 inspekcija un sniegtas 3 

konsultācijas, tika veikta uzraudzība 2 Aviācijas sporta pasākumos un aviācijas skatēs. 

2015.gadā biedrībā – ‘’Latvijas Aeroklubs’’ (LAK)  tika veiktas 8 inspekcijas, tika veikta 18  

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

7 

 

 

sporta pasākumu uzraudzība. 2015. gadā tika veiktas 18 individuālo lidaparātu īpašnieku un 

ekspluatantu  pārbaudes.  

Galvenais instruments ārvalstu gaisa kuģu drošības novērtēšanai  Eiropas Savienībā ir SAFA 

programma (SAFA – Safety Assessment of Foreign Aircraft). SAFA programmas inspekcijas 

tiek veiktas uz Eiropas Savienības vai Eiropas ekonomikas zonas dalībvalsts gaisa kuģiem, kā 

arī uz trešo valstu gaisa kuģiem, lai pārliecinātos par to atbilstību starptautiskajām lidojumu 

drošības prasībām. Informācija tiek apkopota Eiropas Savienības SAFA programmas datu 

bāzē. 2015.gadā tika veiktas 52 SAFA inspekcijas. 23% no šīm inspekcijām veiktas,  ņemot 

vērā prioritātes kritērijus. 8% no visām inspekcijām veiktas uz GKE g/k, kuri (vai kuru 

uzraudzības valstis) iekļauti EASA prioritārajā sarakstā 

Informācija par ekspluatantu gaisa kuģu skaitu un lidojumu skaitu ir atspoguļota 1. tabulā. 

 

1.tabula 

Nr. Aviokompānija Lidojumu skaits Gaisa kuģu 

skaits  

(uz 

01.06.2015.

) 

Gaisa kuģu 

skaits  

(uz 

01.06.2016.

) 

2013 2014 2015 

1. A/S “Air Baltic 

Corporation” 
45874 43068 42865 25 24 

2. SIA “SmartLynx 

Airlines” 
7803 8345 827 10 10 

3. SIA “Baltijas 

helikopters” 
277 274 435 4 4 

4. SIA “GM 

Helicopters” 
2003 2256 

Nav 

sniegti dati 
4 4 

5. A/S “Raf-Avia” 2354 2498 2839 7 7 

6. 
SIA “Simplejet” 

Nav 

sniegti dati 
- - - - 

7. SIA “Profesionālais 

sporta aviācijas centrs 

Rīgas Aeroklubs” 

94 432 906 2 3 

8. SIA “Meža īpašnieku 

konsultatīvais centrs” 
363 189 178 3 3 

9. SIA "Baltic Jet 

Aircompany" 

Nav 

sniegti dati 
334 25 2 2 

10. SIA „Primera Air 

Nordic ” 
- - 3455 2 6 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

8 

 

 

2.1.2. Gaisa kuģu lidojumu derīguma uzturēšanas un to tehniskā apkopes uzraudzība  

 

Latvijas Republikas civilās aviācijas gaisa kuģu reģistrā uz 2015. gada 30. decembri bija 

reģistrēti 304 gaisa kuģi. 2015. gadā tika reģistrēti 46 gaisa kuģi, izslēgti no reģistra 40 gaisa 

kuģi, 8 gaisa kuģu reģistrācijas apliecībās tika veikti grozījumi. Veikta 81 inspekcijas gaisa  

kuģu lidojumderīguma novērtēšanai. Veiktas 20 ACAM programmas inspekcijas.  

Informācija par reģistrētajiem gaisa kuģiem ir apkopota 2. tabulā. 

 

2.tabula 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015. gadā GK tehniskās apkopes organizāciju uzraudzības jomā veikti: 8 pilni auditi, 3 

tehnisko apkopes organizāciju uzraudzības auditi saskaņā ar organizācijas darbības izmaiņu 

izvērtēšanu, kā arī auditi par specifiskiem jautājumiem (līnijas stacijas u.c.), kā arī sertificēta 

viena jauna organizācija (SIA "Airline Support Baltic"). Izvērtētas un apstiprinātas 13 

izmaiņas uzraugāmo organizāciju darbības ekspozīcijās. 

Apstiprinātas 45 gaisa kuģu tehniskās apkopes programmas vai to izmaiņas. 

2015. gadā GK lidojumderīgumu uzturēšanas vadības organizāciju uzraudzības jomā veikti 8 

pilni auditi, 1 lidojumderīgumu uzturēšanas vadības organizācijas uzraudzības audits saskaņā 

ar organizācijas darbības izmaiņu izvērtēšanu, kā arī sertificēta viena jauna organizācija (SIA 

"Airline Support Baltic"). Izvērtētas un apstiprinātas 15 izmaiņas organizācijas darbības 

procedūrās. Izvērtēti un apstiprināti 13 līgumi par tehnisko apkopi. 

 

2.1.3.Lidlauku ekspluatācija un drošība, lidlauku ekspluatantu darbību uzraudzība  

 

Saskaņā ar lidlauku sertifikācijas un pastāvīgās uzraudzības programmu 2015.gadā ir veiktas 

20 inspekcijas sertificētajos lidlaukos, lai novērtētu lidlauku drošībai kritiskos elementus 

(lidlauku iekārtas, lidlauka plānojums, lidlauku dienestu un personāla atbilstība standartiem 

un praksei, veicamo procedūru atbilstība lidojumu drošības prasībām). 

 

 

Gaisa kuģi 2011 2012 2013 2014 2015 

Gaisa kuģi ar maksimālo 

pacelšanās masu (MTOM) 

5701 kg un vairāk 

59 63 65 58 53 

Gaisa kuģi ar maksimālo 

pacelšanās masu (MTOM) 

līdz 5700 kg 

110 112 117 119 127 

Helikopteri 17 23 26 24 25 

Planieri 22 20 20 21 21 

Karstā gaisa baloni 24 25 26 27 25 

Amatierbūves gaisa kuģi 30 42 43 48 53 

Kopā: 262 285 297 297 304 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

9 

 

 

2015.gadā Civilās aviācijas aģentūra saskaņoja divu helikopteru lidlauku izveidošanu un 

uzsāka divu vispārējās aviācijas helikopteru lidlauku sertifikācijas procesu. Turklāt, noslēdzās 

rekonstrukcijas darbu uzraudzība lidlaukā „Rīga”, tā ekspluatantam pabeidzot lidlauka peronu 

sakārtošanu. Pārskata gadā lidlauku ekspluatācijas prasības nespēja izpildīt un lidlauka 

apliecības tika anulētas vispārējās aviācijas lidlaukam “Daugavpils” un lidlaukam “Jurmala 

Airport”. 

Uz 2015.gada 31.decembri Latvijā kopā ir sertificēti: 

- 1 lidlauks gaisa pārvadājumiem – Rīga; 

- 7 vispārējās aviācijas lidlauki – Ikšķile, Cēsis, Limbaži, Ādaži, Ventspils, Liepāja, Spilve; 

- 4 vispārējas aviācijas helikopteru lidlauki – Centra Jaunzemji, Baltijas Helikopters, M Sola, 

Ludza AVP. 

Pārskata gadā lidlauku ekspluatantu uzraudzības procesā konstatētas 22 jaunas neatbilstības. 

2015.gadā uzlabojusies lidlauka procedūru ievērošana un līdz ar to arī lidlauku apkopes 

rezultāti. Uzraudzībā konstatēto neatbilstību skaits pārskata gadā, salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem, turpina samazināties.  

2015.gadā 28 objektiem visā Latvijas teritorijā veikta gaisa kuģu lidojumiem potenciāli 

bīstamu objektu būvniecības, ierīkošanas un izvietošanas saskaņošana un būvju 

aizsargapgaismojuma un marķējuma pieņemšanas procedūras, lai pasargātu lidlaukus no 

bīstamu šķēršļu rašanās to apkārtnē. 

2.1.4. Aviācijas personāla sertificēšana 

 

Civilās aviācijas aģentūra 2015.gadā veica aviācijas personāla sertificēšanu, šādās kategorijās:  

- gaisa kuģu lidojumu apkalpes locekļi; 

- gaisa kuģu tehniskās apkopes personāls; 

- gaisa satiksmes vadības dispečeri. 

 

  2015. gadā Mācību un eksaminēšanas nodaļā atbilstoši MK.51 un EASA prasībām 

amatierpilotu, pirvātpilotu un lidojumu inženieru līmenī veiktas 258 teorētisko zināšanu 

pārbaudes un nozīmētas 240 lidojumu prakses pārbaudes, tika veiktas 86 teorētisko zināšanu 

pārbaudes izmantojot ECQB 2 un ECQB 2 2.revīzijas.  

  2015.gadā  6 mācību organizācijām izsniegti un uzraudzīti ATO sertifikāti, 2 organizācijām 

sertifikāti tika izsniegti  atbilstoši  MK.51 noteikumiem, tika apstiprināts un pirmreizēji 

izsniegts 1 sertifikāts FSTD operatoram. 

 

 

  2015. gadā tika sagatavoti un novērtēti 24 eksaminētāji, kuriem izsniegti Part-FCL prasībām 

atbilstoši eksaminētāju sertifikāti, sadarbībā ar ATO “Eriva”, tika organizēts instruktoru 

seminārs.  

2015.gadā tika nodrošinātas 142  Lidojumu apkalpes personāla prasmes un kvalifikācijas 

pārbaudes gaisa kuģī un trenažierī, atbilstoši PART -FCL  un MK noteikumu prasībām par  

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

10 

 

 

gaisa kuģu lidojuma apkalpes locekļu sertificēšanu, par derīgām (apliecināšana) tika atzītas 5 

trešo valstu izsniegtas GK LAL apliecības 

2015. gadā tika izdotas 108 pirmreizējās PART – FCL, JAA apliecības vai nacionālo 

apliecību apmaiņa uz PART - FCL  apliecībām (Procedūra saskaņā ar atbrīvojuma piešķiršanu 

saistītu ar Komisijas Regulas (ES) Nr.1178/2011 un Regulas Nr.290/2012 piemērošanu), kā 

arī tika izdotas 47  atšķirīgu no PART - FCL gaisa kuģa lidojuma apkalpes locekļu apliecību.  

2015.gadā tika turpināts pagarināt JAA apliecībās esošo kvalifikāciju derīguma termiņu, 

kopumā tika pagarinātas 163 JAA apliecības, (Procedūra saskaņā ar atbrīvojuma piešķiršanu 

saistītu ar Komisijas Regulas (ES) Nr.1178/2011 un Regulas Nr.290/2012 piemērošanu), kā 

arī tika veikti ikgadējie auditi visās apstiprinātajās ATO pēc sastādītā 2015.gada auditu un  

inspekciju plāna. Informācija par aviācijas personāla izsniegtajām apliecībām ir apkopota  

3. tabulā. 

       3.tabula 

Aviācijas personāla kategorijas 2012 2013 2014 2015 

Gaisa kuģu lidojumu apkalpes locekļi     

studentpiloti (SPL) 174 144 151 125 

privātpiloti (PPL) 188 173 178 166 

komercpiloti (CPL) 111 123 134 129 

aviolīniju transporta piloti (ATPL) 227 223 217 260 

lidotāji inženieri (F/EL) 22 17 17 22 

lidotāji stūrmaņi (FNL) 9 2 2 2 

lidotāji radiotelefona operatori (FRTOL) - - - - 

planiera piloti (GPL) 3 5 5 5 

brīvā gaisa balona piloti (FBPL) 16 12 10 14 

motodeltaplāna piloti (HG/HMG) 3 53 57 47 

ārzemju piloti, kam izsniegti derīguma 

sertifikāti 
51 15 12 5 

Kopā : 823 767 783 775 

Gaisa kuģu tehniskās apkopes personāls     

Gaisa kuģu tehniskās apkopes personāla 

apliecības  
242 269 236 258 

Gaisa satiksmes vadības dispečeri     

Sertificēti dispečeri kopā 85 95 92 91 

Kvalifikācijas atzīmes:     

Pieejas gaisa satiksmes dispečeri 32 33 31 29 

            - Gaisa satiksmes centra dispečeri 

47 48 

99  

(West 

+East) 

98 

            - Torņa dispečeri 24 27 24 25 

Kopā: 103 108 154 152 

 

 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

11 

 

 

2.1.5. Aviācijas personāla veselības pārbaudes 

 

Aviācijas medicīnas daļas galvenie uzdevumi ir aviācijas personāla medicīniskā stāvokļa 

rezultātu novērtēšana un medicīniskā atzinuma (veselības apliecības) izsniegšana, datu bāzes 

par aviācijas personāla veselības stāvokli uzturēšana, normatīvo aktu, kuri regulē civilās 

aviācijas medicīnas darbību sagatavošana, inspekciju un auditu veikšana, kā arī preventīvo 

pasākumu izstrādāšanā varbūtējā apdraudējuma novēršanai. 

Informācija par aviācijas personālam 2015. gadā izsniegtajām veselības apliecībām un 

medicīnas slēdzieniem ir apkopota  4. tabulā. 

                                                                                                             4. tabula.   

Aviācijas personāla 

kategorijas 

2011 2012 2013 2014 2015 

- I klase 489 438 498 450 486 

- II klase 128 105 137 88 78 

Gaisa kuģa salona apkalpes 

locekļu veselības apliecības 

286 293 52 274 255 

- III klase (gaisa satiksmes 

vadības dispečeri) 

73 64 302 65 56 

Organizētas un veiktas 

sekundārās veselības 

pārbaudes 

N/A N/A N/A N/A 14 

Kopā: 950 900 989 877 889 

Izvērtēti ārvalstīs veikto 

veselības pārbaužu rezultāti 

N/A N/A N/A N/A 95 

Sagatavota un nosūtīta uz 

ārvalstīm informācija par 

aviācijas personāla 

medicīnisko pārbaužu 

rezultātiem un izsniegtajām 

veselības apliecībām 

N/A N/A N/A N/A 87 

Apturētas / atteikts izsniegt 

veselības apliecības  

pretendentiem 

N/A N/A N/A N/A 11 

Kopā: N/A N/A N/A N/A 193 

 

Pamatojoties uz 2011. gada 3. novembrī publicēto Komisijas Regulu (ES) Nr.1178/2011 , ar 

ko nosaka tehniskās prasības un administratīvās procedūras attiecībā uz civilās aviācijas gaisa 

kuģa apkalpi atbilstīgi Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr.216/2008 un 2012. 

gada 30. martā publicēto Komisijas Regula (ES) Nr.290/2012,  ar kuru groza Regulu (ES) 

Nr.1178/2011, ar ko nosaka tehniskās prasības un administratīvās procedūras attiecībā uz 

civilās aviācijas gaisa kuģu apkalpi atbilstīgi Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 

Nr.216/2008.  2015.gadā tika veikti 3.  atbilstības auditi aviācijas medicīnas ekspertu praksēs  

un 1 atbilstības audits aviācijas medicīnas centrā, kā arī tika ņemta dalība EASA darba 

grupās.  

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

12 

 

 

2.1.6. Aeronavigācijas pakalpojumu drošuma uzraudzība  

 

    2015.gada septembrī Standartizācijas inspekciju CAA Aeronavigācijas daļā veica Eiropas 

Aviācijas drošuma aģentūra (EASA) . Standartizācijas ietvaros, tika izvērtēta izlases kārtībā 

arī Aeronavigācijas pakalpojumu sniedzēji - meteoroloģiskā pakalpojuma sniedzēji un 

dispečeru apmācības iestādes Latvijā. 2015. gadā ANS daļā uzraudzības funkcijas pildīja 9 

darbinieki, pēc nepieciešamības iesaistot citu daļu darbiniekus visaptverošāku jautājumu 

risināšanā.  

   ANS daļa  veic aeronavigācijas un gaisa satiksmes pārvaldības uzraudzību Rīgas Lidojumu 

informācijas rajonā (1.att.)  

 

 

1.att. aeronavigācijas un gaisa satiksmes pārvaldības uzraudzība Rīgas lidojumu informācijas  

rajonā 

 

2.1.6.1. Radiotehniskā aprīkojuma uzraudzība 

 

Radiotehniskā aprīkojuma uzraudzības nodaļa (turpmāk-RTAUN) veic sakaru, 

navigācijas un novērtēšanas (turpmāk-CNS) pakalpojumu sniedzēju uzraudzību, tajā skaitā arī 

attiecība uz lidojumu drošību, kas ir noteikta ar Regulu (ES) Nr. 1034/2011, par drošības 

uzraudzību gaisa satiksmes pārvaldībā un aeronavigācijas pakalpojumu sniegšanā,  un ar ko 

groza Regulu (ES) Nr.692/2010. CNS pakalpojumu sniedzēju sertifikācija un uzraudzība 

notiek atbilstoši auditu un inspekciju veikšanas programmai.  



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

13 

 

 

Šīs programmas ietvaros noteiktie Radiotehniskā aprīkojuma uzraudzības nodaļas 2015. gada 

ANSP auditu un inspekciju plāni tika izpildīti pilnā apjomā.  

2015. gadā Latvijā bija tikai viens ANS pakalpojumu sniedzējs, kurš ir sertificēts veikt 

CNS pakalpojumu sniegšanu, tā ir VAS „Latvijas Gaisa Satiksme” (LGS). Atbilstoši ECAC 

ierosinātajām prasībām, LGS noturētais minimālais lidojuma drošības līmenis tiek noturēts 

virs robežas 1,55x10-8 negadījumu uz vienu lidojumu stundu. Papildus tam, atbilstoši gada 

ziņojumam par VAS „Latvijas gaisa satiksmes” ANS iekārtu darbību CNS iekārtu 

akceptējamais pieejamības līmenis pārsniedz 99 % līmenī. Sakaru pieejamība un pilns 

transakcijas laiks (sakari pilots-dispečers) atbilst noteiktajam sakaru nodrošināšanas līmenim. 

2015. gadā RTAUN veica Aeronavigācijas pakalpojumu sniedzēja VAS „Latvijas gaisa 

satiksme” uzraudzības auditus. Auditu un inspekciju laikā ir konstatētas divas neatbilstības, kā 

arī ir fiksēti 12 novērojumi. Viena neatbilstība tika novērsta un noslēgta februāra beigās, bet 

otra neatbilstība, tā arī netika novērsta līdz 2015. gada beigām, tās novēršana turpināsies 

2016. gadā. Vēl viena neatbilstība tika konstatēta EASA standartizācijas inspekcijas laikā. Šīs 

neatbilstības novēršanas korektīvo darbību ieviešanas termiņš tika paredzēts līdz 2015. gada 

beigām, tādēļ to ieviešanas pārbaude atlikta uz 2016. gada sākumu. Šīs atskaites tapšanas 

laikā šī neatbilstība jau ir novērsta. Sakarā ar to ka, pastāvīgi pieaug ANS pakalpoju 

sniegšanai nepieciešamo iekārtu un objektu skaits, sākot 2015. gadu visas iekārtas tiek 

pakļautas inspekcijām vienu reizi 4 gados.     

2015. gadā no jauna tika izvērtētas, reģistrētas un sertificētas 22 aviācijas 

radiotehniskā aprīkojuma vienību, kas apvienotas piecos objektos. Objektiem tika pielietots 

jēdziens iekārta, kā sistēmai. Šāda interpretācija tika pārņemta no Lielbritānijas ‘’Civilās 

aviācijas aģentūras ‘’. 

Izmaiņas, kas saistītas ar lidojumu drošību CNS pakalpoju sniegšanā, pārsvarā 

saistītas ar jaunu CNS radiotehnisko līdzekļu izvietošanu, ieviešanu vai pārvietošanu, kas 

notika atbilstoši LGS apstiprinātajām procedūrām, un tika atspoguļots attiecīgajās drošuma 

lietās. Sastādītajās drošuma lietās ir norādīti arī paredzamie apdraudējumi un riski. Šis process 

ir noteikts ar Regulas (ES) Nr.1034/2011, par drošības uzraudzību gaisa satiksmes pārvaldībā 

un aeronavigācijas pakalpojumu sniegšanā un ar ko groza Regulu (ES) Nr.692/2010. Ievērojot 

šīs Regulas prasības, 2015. gada RTAUN smags izaicinājums bija ar godu izturēt EASA 

standartizācijas inspekciju un ICAO USAOP auditu. Izejot šos ārējos uzraudzības procesus un 

pamatojoties ar RTAUN ieviestiem CNS pakalpojumu sniedzēju pasākumiem, CNS 

uzraudzības jomā tika konstatēta tikai viena neatbilstība, kura saistīta ar jaunpienākošā  

personāla apmācību un sagatavošanu. Šīs neatbilstības novēršanas korektīvo darbību 

ieviešana paredzēta līdz 2016. gada 31. maijam. Tomēr 2015. gada RTAUN lielākais 

izaicinājums bija izvērtēt FRA projekta un A-SMGCS sistēmas pārveidošanas drošuma 

novērtējumus, kas ietvēra 2. bīstamības klases apdraudējumus. Visas izmaiņas LGS 

funkcionālajās sistēmās tiek kontrolētas un pārbaudītas sākotnēji novērtējot pieteiktās 

izmaiņas, bet vēlāk auditu un inspekciju laikā tiek pārbaudīta sistēmas un tās vērtēšanas 

Drošuma lietas uzturēšana. 

  



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

14 

 

 

     2015. gada nav saņemti ziņojumi atbilstoši 2005. gada 25. decembra MK noteikumos 

Nr.1033 „Ziņošanas kārtība par atgadījumiem civilajā aviācijā”, kurus būtu nepieciešams 

izskatīt. Tika konstatēts viens gadījums, kas saistīts ar sekundārā radara pieprasītāja S režīma  

koda konflikts, kuru izraisīja jauno radaru uzstādīšana Norvēģijā, bet šis atgadījums 

neiespaidoja kopēju ANSP pakalpojumu sniegšanas spēju. Grūtības sagādāja ārpus civilās 

aviācijas esošu personu radio frekvenču izmantošana. Paliek vairāk gadījumu, kad tiek 

izmantotas RPAS un palielinās to ietekme uz frekvenču piešķīrumiem, kurus izmanto civilai 

aviācijai. Tādēļ kopā ar patērētāju tiesību aizstāvības centru tika izveidota speciāla RPAS 

lietotājiem domāta atgādinājuma lapa.   

 

2.1.6.2. Gaisa satiksmes pārvaldības uzraudzība 

 

Atbilstoši  2011. gada 17. oktobra Komisijas Īstenošanas regulas (ES)  Nr.  1034/2011 ar  

drošības  uzraudzību  gaisa  satiksmes  pārvaldībā  un  aeronavigācijas  pakalpojumu  

sniegšanā  un  ar  ko  groza  Regulu  (ES)  Nr.  691/2010, prasībām  2015. gadā Gaisa 

satiksmes pārvaldības nodaļa (turpmāk – GSPN) veica dažāda spektra uzraudzības pasākumus 

gaisa satiksmes pakalpojumu, gaisa telpas pārvaldības un gaisa satiksmes plūsmas pārvaldības 

jomā. Kopumā, GSPN 2015. gadā veica vienu atkārtoto auditu VAS LGS, lai pārliecinātos par 

korektīvo darbību ieviešanas efektivitāti un  saskaņā ar uzraudzības programmu 2015. gadam, 

GSPN veica vienu regulāro auditu un trīs plānotās inspekcijas VAS LGS, kā arī viens RAI 

sertificēšanas audits. VAS LGS un RAI katrā GSPN veica vienu neplānotu  inspekciju. Ņemot 

vērā valsts saistības starptautiskās aviācijas priekšā nodrošināt Rīgas lidojumu informācijas 

rajonā glābšanu un meklēšanu atbilstoši ICAO 12. Pielikuma standartiem, GSPN veica 

glābšanas un meklēšanas procesos iesaistīto iestāžu auditu, lai novērtētu procesu un iestrādāto 

mehānismu atbilstību ICAO 12. Pielikuma standartiem. 

2015.gadā uzraudzības programmas ietvaros tika veikts CAA audits Rīgas Aeronavigācijas 

institūtā, kā arī viens atkārtotais audits, viena neplānotā inspekcija  un  mācību procesa 

monitorings VAS ‘’ Latvijas gaisa satiksme’’. Tika pagarinātas 91 ATCO apliecības, uzturēta 

EMPIC datubāze.   

2015. gadā tika veikta pirmā gaisa satiksmes pārvaldības un aeronavigācijas (turpmāk – 

ATM/ANS) jomas EASA standartizācijas inspekcija Latvijā. Līdz standartizācijas inspekcijai 

iepriekš paceltās neatbilstības LGS tika novērstas. Neatbilstību novēršana veicināja drošuma 

pārvaldības sistēmas mehānismu nostiprināšanu, atbilstoši  Komisijas 2011. gada 17. oktobra 

Īstenošanas Regulas (ES) Nr. 1035/2011, ar ko nosaka kopīgas prasības aeronavigācijas 

pakalpojumu sniegšanai un groza Regulu (EK) Nr. 482/2008 un (ES) Nr. 691/2010 (turpmāk 

– regula Nr. 1035/2011) prasībām. EASA inspekcijas laikā tika identificētas divas situācijas, 

kuras tika klasificētas kā “tūlītējs drošības apdraudējums” atbilstoši definīcijai, kura noteikta 

Komisijas 2013. gada 28. jūnija īstenošanas regulā (ES) Nr. 628/2013 par darba metodēm, ar 

kādām Eiropas Aviācijas drošības aģentūra veic standartizācijas inspekcijas un pārrauga 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 216/2008 piemērošanu, un par Komisijas  

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

15 

 

 

Regulas (EK) Nr. 736/2006 atcelšanu. Abas situācijas tika nekavējoties novērstas EASA 

standartizācijas inspekcijas laikā. Kopumā, EASA identificēja gan Valsts uzraudzības līmenī 

neatbilstības, gan aeronavigācijas pakalpojuma sniedzēja un apmācību organizāciju 

neatbilstības. Atsevišķu neatbilstību novēršanai ir plānots veikt izmaiņas nacionālajos tiesību 

aktos līdz 2017. gada beigām. Lai nodrošinātu Valsts robežsardzes funkciju izpildi Latvijas 

valsts austrumu pierobežā, 2015.gada aprīlī CAA  izdeva administratīvo aktu „Par Ludzas 

helikopteru lidlauka satiksmes zonas ATZ un austrumu pierobežas ilglaicīgi ierobežoto 

lidojumu zonas EVR-17 izveidi ”.    Kopumā, tika izskatīti 48 dažādu civilo un militāro gaisa 

telpas izmantotāju pieprasījumi pēc speciālām procedūrām vai speciāli iedalītas gaisa telpas 

dažādiem pasākumiem. Attiecībā uz aviācijas personāla licencēšanu 2015. gadā tika 

pagarinātas 91 dispečeru apliecības. Gaisa telpas elastīgas izmantošanas zonu monitorings 

2015. gadā norādīja, ka militāro gaisa telpas izmantotāju elastīgas gaisa telpas izmantošanas 

zonu efektivitāte ir nedaudz uzlabojusies, galvenokārt pateicoties plānotākai gaisa telpas 

izmantošanai un savlaicīgai tās atbrīvošanai neizmantošanas gadījumā. Kopumā, joprojām ir 

novērojama zonu „ pārbukošana” ar izmantošanas efektivitāti 40 %, kad zonas tiek pieteiktas 

izmantošanai, apstiprinātas lietošanai, bet to neizmantošanas gadījumā tās tiek turētas līdz pat 

zonu plānotajam aktivizācijas laikam, tādējādi liedzot šo gaisa telpu izmantot pārējiem gaisa 

telpas izmantotājiem. Analoģiski, arī civilie gaisa telpas izmantotāji tiek pastāvīgi aicināti 

pieteikt un izmantot elastīgās treniņu zonas efektīvi, it īpaši nekontrolējamā gaisa telpā. 2015. 

gadā tika iesniegts pēdējais monitoringa ziņojums Eiropas Komisijai par aeronavigācijas 

darbības uzlabšanas plāna pirmajā atskaites periodā ieviešanu 2014. gadā. 2015. gadā tika 

pabeigts darbs pie gaisa telpas pārvaldības un gaisa telpas struktūras Ministru kabineta 

noteikumu projekta. Jaunie noteikumi stājās spēkā 2016. gada janvārī, kā arī tika sastādīts un 

iesniegts Eirokontrolei publicēšanai Vienotās Eiropas debess ieviešanas ziņojums Latvijā.  

GSPN nodaļas personāls uzturēja kvalifikāciju turpmākās apmācības kursos Eirokontroles 

ANS Institūtā. Sadarbībā ar  kaimiņvalstu uzraudzības iestādēm GSPN personāls piedalījās 

EASA uzraudzības iestāžu drošuma un ANS darbības uzlabošanas darba grupās un 

ANS/ATM EASA rīkotajās standartizācijas sanāksmēs un ICAO EANPG. Gaisa telpas 

funkcionālo bloku sadarbības ietvaros, GSPN piedalījās un sniedza savu ieguldījumu  7 valstu 

uzraudzības iestāžu (7 State NSA) un NEFAB darba grupās un apakšgrupās. Borealis 

industriālās partnerības ietvaros starp deviņu valstu aeronavigācijas pakalpojumu sniedzējiem, 

GSPN uzsāka savu dalību 9 valstu uzraudzības iestāžu darba grupā, lai sekotu līdzi, 

koordinētu  un sniegtu atbalstu iespēju robežās dažādām iniciatīvām, kuras varētu tikt 

uzsāktas ANS/ATM jomā starp 9 valstu ANSP. 

 

2.1.6.3. Aeronavigācijas informācijas pakalpojumu sniedzēja uzraudzība un citas 

aktivitātes. 

 

Civilās aviācijas aģentūra nodrošina aeronavigācijas informācijas sagatavošanas un 

izplatīšanas valsts uzraudzību saskaņā ar Komisijas Regulas  Nr. 1034/2011/EK prasībām 

(auditu un inspekciju veikšana). Uzraudzības funkciju veikšana VAS "Latvijas gaisa  

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

16 

 

 

satiksme" nodrošināto aeronavigācijas informāciju pakalpojumu (AIS) sniegšanā tika veikta 

saskaņā ar 2015.gada auditu un inspekciju plānu.  

2014.gada 1.septembrī stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr.487 

„Aeronavigācijas informācijas sagatavošanas un izplatīšanas kārtība” (turpmāk – noteikumi  

Nr. 487), kas tika izstrādāti, lai nodrošinātu aeronavigācijas informācijas sagatavošanu un 

izplatīšanu atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 73/2010,  ar ko 

nosaka prasības attiecībā uz aeronavigācijas datu un aeronavigācijas informācijas kvalitāti 

vienotajā Eiropas gaisa telpā (turpmāk – regula Nr. 73/2010). 2015.gada laikā tika īstenota 

noteikumos Nr. 487 ieviestā prasība veikt arī regulas Nr. 73/2010 2.panta 2.punkta personu 

uzraudzību. Tādējādi 2015.gadā uzraudzībai pakļauto personu loks ievērojami paplašinājās, 

iekļaujot tajā ne tikai aeronavigācijas informācijas pakalpojumu sniedzējus, bet arī 

aeronavigācijas informācijas un aeronavigācijas datu nodrošināšanā iekļautās personas. 

Rezultātā, attiecībā uz regulas Nr. 73/2010 prasību izpildi, 2015.gada laikā tika veikts 1 audits 

VAS “Starptautiskajā lidostā “Rīga””, 1 audits Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūrā, 1 

audits SIA “Metrum”, kā arī 1 inspekcija un 2 auditi VAS “Latvijas gaisa satiksmē” (kopumā 

– 5 auditi un 1 inspekcija).  Atbilstoši noteikumu Nr. 487 ieviestajām izmaiņām 2015.gadā 

aktīvi norisinājās formālo vienošanos starp aeronavigācijas informācijas un aeronavigācijas 

datu ģenerētājiem un aeronavigācijas informācijas pakalpojumu sniedzēju pārslēgšanas 

process. Kopumā Civilās aviācijas aģentūra saskaņoja VAS “Latvijas gaisa satiksmes” slēgtās 

formālās vienošanās ar 13 personām, attiecīgi apstiprinot arī tās par aeronavigācijas datu 

ģenerētājām. Atbilstoši noteikumu Nr. 487 ieviestajām izmaiņām 2015.gadā tika izstrādāta 

kārtība nosakot atbildību un kārtību, kādā Civilās aviācijas aģentūra nodrošina 

Aeronavigācijas informācijas pakalpojumu sniedzēju ar noteikumu Nr. 487 8.punktā noteikto 

informāciju (CAA iekšējais rīkojums Nr. R-28). Ievērojot  Ministru Kabineta  2013.  gada 

15.oktobra noteikumu Nr. 1112 “Gaisa kuģu lidojumu procedūru izstrādes, validēšanas, 

apstiprināšanas un uzturēšanas kārtība” prasības, kas tika izstrādātas, lai nodrošinātu ICAO 

Doc 9906 ieviešanu, 2015. gadā tika nodrošināts, lai gaisa kuģu lidojumu procedūru izstrādē 

tiktu ievērota noteiktā to izstrādes un validēšanas kārtība, kā arī atbilstoša procedūras 

apstiprināšanas kārtība (audita laikā VAS “Latvijas gaisa satiksmē”).  

Saskaņā ar LR Satiksmes ministrijas 2014.gada 14.janvārī apstiprināto „VAS "Starptautiskās 

lidostas "Rīga"" trokšņa samazināšanas rīcības plānu” (Ministru kabineta noteikumu "Trokšņa 

novērtēšanas un pārvaldības kārtība” prasību ievērošanas nodrošināšanai), VAS 

„Starptautiskā lidosta "Rīga"” iesniedza iesniegumu VAS „Latvijas gaisa satiksme” gaisa 

kuģu lidojumu procedūru izstrādei, kā rezultātā VAS “Latvijas gaisa satiksme” 2015.gada 

laikā nodarbojās ar trokšņa mazināšanai paredzēto gaisa kuģu lidojumu procedūru izstrādi  

VAS „Starptautiskajai lidostai "Rīga"”. Saskaņā ar Eiropas Komisijas Direktīvas 

2008/101/EK, ar ko groza Direktīvu 2003/87/EK, lai aviācijas darbības iekļautu Kopienas 

siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā, tika nodrošināti likumā 

"Par Piesārņojumu" un Ministru kabineta 2013.gada 9. jūlija noteikumos Nr.366 "Noteikumi 

par aviācijas darbību dalību Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā"  

noteikto prasību ievērošana  

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

17 

 

 

attiecībā uz gaisa kuģu radītajām emisijām, t.i., emisiju tirdzniecības shēmas 

ieviešanas darbībā, kā arī nepārtraukta tās funkcionalitātes uzraudzība. Tā kā 2014. gadā 

stājās spēkā  

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 421/2014 (2014. gada 16. aprīlis), ar ko 

groza Direktīvu 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu 

emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā (turpmāk – regula Nr.421/2014), kas paredzēt, ka līdz 

2020. gadam  tiks īstenota starptautiska vienošanās par vienota un globāla tirgus mehānisma  

piemērošana starptautiskās aviācijas emisijām, regula Nr. 421/2014 bija noteikusi, ka  

2014.gads ir izņēmuma gads emisiju ziņošanai un tiek pārcelts uz 2015.gadu, kā rezultātā 

2015. gadā Civilās aviācijas aģentūra saņēma, izskatīja un apstiprināja gaisa kuģu operatoru 

emisijas ziņojumus gan par 2014. gan par 2015.gadu.  Kā arī izskatīja un apstiprināja gaisa 

kuģu operatoru iesniegtās izmaiņas emisijas monitoringa plānos. 

Aeronavigācijas informācijas nodaļas personāls uzturēja kvalifikāciju, apmeklējot 

Eirokontroles mācību kursus (aeronavigācijas pakalpojumu uzraudzības jomā), kā arī gaisa 

kuģu lidojumu procedūru izstrādes mācību kursus, piedaloties „Eurocontrol AIM/SWIM 

Team” sanāksmē un Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas 2007/2/EK (INSPIRE) 

ieviešanas darba grupā, kā arī ICAO, Eiropas reģiona PBN, Eirokontroles eTOD darba grupās 

un semināros notiekošajām aktivitātēm sekojot līdzi, izmantojot internetā pieejamo 

Eurocontrol OneSkyTeams portālā ievietoto informāciju. 

       

2.1.6.4. Meteoroloģisko pakalpojumu sniegšanas uzraudzība un citas aktivitātes.  

 

Atbilstoši Aeronavigācijas daļas auditu un inspekciju programmai 2015. gadam Valsts 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" un 

Valsts akciju sabiedrībā „Latvijas Gaisa satiksme”, kas ir sertificētie meteoroloģiskā 

pakalpojuma sniedzēji Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (EK) Nr. 550/2004  izpratnē, 

tika veikti trīs auditi (divi uzraudzības auditi un viens audits, kurā tika pārbaudīta korektīvās 

darbības izpilde un tās efektivitāti) un četras uzraudzības inspekcijas. 

Lai garantētu, ka lidlaukos tiek saglabāti augsti meteoroloģisko elementu novērošanas 

standarti, joprojām tika veiktas  inspekcijas VAS „Latvijas Gaisa satiksme” Meteoroloģiskajā 

nodaļā. Inspekciju galvenais mērķis bija novērtēt lidlaukos „Rīga” un  „Ventspils” uzstādīto 

automātisko meteoroloģisko novērojumu sistēmu ekspluatācijas un tehniskās apkopes  

atbilstību attiecīgajām starptautiskajām un nacionālajām regulatīvajām prasībām. 2015.gadā 

Aeronavigācijas daļa ir veikusi  arī uzraudzības inspekcijas VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas 

un meteoroloģijas centrs" Aviācijas prognožu nodaļā un  VAS „Latvijas Gaisa satiksme” 

Brīfinga nodaļā. Inspekcijās un auditos tika konstatēti 10 novērojumi un divas 2. līmeņa 

neatbilstības. Pamatojoties uz korektīvās darbības novērtējuma rezultātiem viena no 2015. 

gadā konstatētajām neatbilstībām tika slēgta.  

2015. gadā meteoroloģiskā pakalpojuma sniedzēji ieviesa vairākas izmaiņas savās 

funkcionālajās sistēmās. Visi sākotnējie pakalpojuma sniedzēju drošuma novērtējumi uzrādīja 

5. bīstamības klasi attiecībā uz apzināto apdraudējumu iespējamo ietekmi. Atbilstoši Regulas  

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

18 

 

(ES) Nr.1034/2011 prasībām un Aeronavigācijas daļas izmaiņu izvērtēšanas procedūrai šo 

izmaiņu ieviešana tika pārbaudīta  uzraudzības auditu un inspekciju laikā. 

2.1.7. Aviācijas drošības kontroles pasākumu kvalitātes uzraudzība  

 

Aviācijas drošības pasākumu atbilstības un kvalitātes uzraudzību lidostās, lidsabiedrībās, kā 

arī uzņēmumos, kas saistīti ar civilās aviācijas gaisa pārvadājumu drošības uzturēšanu, veica 

Aviācijas drošības daļa. Kontroles pamatā bija tie drošības pasākumu kritēriji un prasības, 

kuru uzlabošanu civilās aviācijas jomā nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes regula (EK) 

Nr.300/2008 par kopīgiem noteikumiem civilās aviācijas drošības jomā un Komisijas Regula 

(ES) Nr.2015/1998  ar ko nosaka sīki izstrādātus pasākumus kopīgu pamatstandartu 

īstenošanai aviācijas drošības jomā. Lai nodrošinātu regulu izpildi civilās aviācijas drošības 

jomā, saskaņā ar inspekciju, apsekojumu un testu grafikiem, tika kontrolētas aviācijas 

drošības uzturēšanas procedūras un ieviestie drošības pasākumi, kas saistās ar pasažieru un to 

bagāžas drošības kontroli, kravu pārvadājumu drošības kontroli, personu piekļuves kontroli 

lidostu kontrolējamās teritorijās un gaisa kuģu aizsardzību. 2015. gadā veikti sekojoši 

drošības uzraudzības pasākumi un izsniegti apstiprinājumi: 

- izskatītas un apstiprinātas 9 aviācijas uzņēmumu aviodrošības programmas 2 aviācijas 

uzņemtu aviodrošības kvalitātes uzraudzības programmas, un 11 aviācijas drošības 

mācību programmas un 1 instrukcija;  

- veikto aviodrošības uzraudzības pasākumu skaits Starptautiskajā lidostā "Rīga" -  1 

audits, 7 inspekcijas (tajā skaitā 1 atkārtotā  inspekcija), 2 testu sērijas un 20 

apsekojumi.  

- veiktas 9 inspekcijas vispārējās nozīmes aviācijas sertificētos lidlaukos par Valsts 

civilās aviācijas drošības programmu, pildīšanas uzraudzību sertificēto lidlauku 

ekspluatantu darbībā. 

- veikts sekojošs skaits aviodrošības uzraudzības pasākumu aviokompānijās: 

Aviodrošības auditi - 2:  AirBaltic Corporation - 1, BalticJet Aircompany -1.,  

inspekcijas - 5 , tajā skaitā Air Baltic 2, SmartLynx Airlines 1, Raf-Avia 1 un Primera 

AIR Nordic 1 inspekcija, kā arī veiktas 3 testu sērijas - Air Baltic 2 un Smartlynx 

Airlines 1 testu sērija 

- veikts sekojošs oficiālo kravu aģentu uzraudzības pasākumu skaits - inspekcijas - 8, 

testi - 8, tajā skaitā SIA AG Handling - 1 inspekcija un 2 testi, SIA Aviation Services - 

1 inspekcija, SIA Baltijas kravu centrs - 1 inspekcija un 1 tests, SIA Aviation Cargo 

Transit Services - 1 inspekcija un 1 tests, SIA Koll - 1 inspekcija un 1 tests, SIA TNT 

Latvia - 1 inspekcija un 1 tests, SIA EKL/ LS  - 1 inspekcija, SIA DHL Latvai SIA 1 

inspekcija un 1 tests. 

 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

19 

 

 

- tika veikta uzraudzība par aviācijas drošības noteikumu pildīšanu, kas jāievēro tiesību 

subjektiem, kuri lidostu kontrolējamā teritorijā veic komercdarbību līdz ar to  tika  

- veikti sekojošs uzraudzības pasākumi: "Sky clean" - 1 inspekcija un 1 tests, 

uzņēmumā AeroCaterins services Latvija- 1 inspekcija un 1 tests, Star Caterins - 1 

inspekcija, Havaš Europe - 2 inspekcijas. 

- Veikta 1 atkārtotā inspekcija Latvijas gaisa satiksmē (par 2014. gada aviodrošības 

auditā atklāto trūkumu novēršanu). 

- uzraudzība par ārvalstu aviosabiedrību drošības pasākumu atbilstību ES kopējiem 

noteikumiem aviācijas drošības jomā, sniedzot gaisa pārvadājumu pakalpojumus 

Latvijas lidostās tika veiktas sekojošas inspekciju skaits Veikts sekojošs inspekciju 

skaits ārvalstu aviokompānijās - 24, tajā skaitā Aeroflot - 2,  Belavia - 2 , Finnair - 2 , 

LOT -2, Luftfansa -2 , Norvegian Air - 2, Ryanair -2 ,  Sprintair -1, Swis Int.Airlines -

1, Turkish Airways - 2  , Ukrain int -2 , Utair - 1, Uzbekistan Airways - 1,  Wizzair- 2. 

- Apstiprināti un sertificēti  7 uzņēmumu aviodrošības vadītāji, 5 aviodrošības kvalitātes 

uzraudzības vadītājiem un 17 aviodrošības instruktori.  

- Tika noorganizēts 3 kvalifikācijas celšanas semināri aviācijas uzņēmumu, tajā skaitā 

lidostu, aviokompāniju, vispārējās nozīmes aviācijas lidlauku, oficiālo kravu aģentu 

un lidojuma laikā patērējamo krājumu pilnvaroto piegādātāju aviodrošības vadītājiem, 

aviodrošības kvalitātes uzraudzības vadītājiem un instruktoriem. 

- tika veikta uzraudzība par aviācijas drošības  noteikumu ievērošanu aviosabiedrību, 

lidostu un pilnvaroto pārstāvju darbībā, kuri ir iesaistīti bīstamo kravu apritē to 

pārvadāšanai ar gaisa transportu tika veikti  20 uzraudzības pasākumi: Lidosta "Rīga" 

- 1, aviokompānijas - 5, virszemes pakalpojuma sniedzēji -2, oficiālie kravu aģenti – 9, 

“Latvijas Pasts” -1. 

2015. gada martā sagatavots un nosūtīt Eiropas Komisijai nacionālais kvalitātes  ziņojums par 

veikto kvalitātes uzraudzību aviācijas drošības jomā par 2014.gadu 

 

2.1.8. Eiropas Savienības lietu un starptautisko attiecību daļa 

 

Eiropas Savienības lietu un starptautisko attiecību daļa (turpmāk arī – daļa) 2015. gadā ir 

veikusi šādas darbības: 

- Sadarbībā ar Satiksmes ministriju, Eiropas Komisiju un citām iesaistītajām 

institūcijām Latvijas Prezidentūras ES Padomē ietvaros organizēja augsta līmeņa 

konferenci par tālvadības gaisa kuģu sistēmām: Aviācijas nākotnes perspektīvas, kas 

notika 2015.gada 5. un 6.martā Rīgā. 

- Atbilstoši daļas kompetencei un sadarbībā ar citām CAA daļām un Satiksmes 

ministriju tika izstrādāta nacionālā pozīcija šādam Eiropas Savienības Padomes 

Aviācijas darba grupā izskatāmajam jautājumiem: Priekšlikums Eiropas Parlamenta 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

20 

 

 

un Padomes Regulai par kopīgiem noteikumiem civilās aviācijas jomā, par Eiropas 

Aviācijas drošības aģentūras izveidi, un par Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 

(EK) Nr. 216/2008 atcelšanu. 

- Tika pārraudzīts process un sniegts metodiskais atbalsts citu CAA daļu kompetencē 

esošo pozīciju un instrukciju izstrādē, pamatā par šādiem ES Padomes Aviācijas darba 

grupā izskatāmajiem jautājumiem: tiesību aktu projektiem, kas saistīti ar aviācijas 

nozares un vides aizsardzības prasībām, galvenokārt - emisijām (ETS, troksnis, u.c.), 

kā arī - saistībā ar gatavošanos ICAO līmeņa pasākumiem. 

- Sadarbībā ar citām CAA daļām tika izstrādāta MK noteikumu projekta “Kārtība, kādā 

veicami bezpilota gaisa kuģu un tādu cita veida lidaparātu lidojumi, kuri nav 

kvalificējami kā gaisa kuģi” sākotnējā redakcija. 

 

2.1.9. Ārējo normatīvo aktu projektu izstrāde 

 

CAA pārskata gadā tika sagatavoti 5 ārējo normatīvo aktu projekti, iesniegšanai un 

apstiprināšanai Ministru kabinetā : 

 

1. Kārtība, kādā notiek aviācijas nelaimes gadījumā cietušo civilās aviācijas gaisa kuģu 

un cilvēku meklēšanas un glābšanas darbi, civilās aviācijas nelaimes gadījumu seku 

likvidēšana un institūciju sadarbība; 

2. Ministru kabineta noteikumu projekts „Ziņošana par atgadījumiem civilajā aviācijā”; 

3. Kārtība, kāda veicami bezpilota gaisa kuģu un tādu cita veida lidaparātu lidojumi, kuri 

nav kvalificējami kā gaisa kuģi; 

4. “ Kārtība, kādā pieprasa un saņem Civilās aviācijas aģentūras atļauju būvēt, ierīkot un 

izvietot gaisa kuģu lidojumu drošumam potenciāli bīstamus objektus un veic gaisa 

kuģu lidojumiem bīstamu objektu uzskaiti; 

5. MK noteikumu projekts  “Gaisa telpas pārvaldības kārtība, tās struktūra un mainīšanas 

kārtība”. 

 

No tiem spēkā stājās :  

 

1. Ministru kabineta 2015.gada 3.novembra  noteikumi  Nr.634 “ Ziņošanas kārtība par 

atgadījumiem civilajā aviācijā„; 

2. Ministru kabineta 2015.gada 10.marta noteikumi  Nr.120 “ Kārtība, kādā pieprasa un 

saņem Civilās aviācijas aģentūras atļauju būvēt, ierīkot un izvietot gaisa kuģu lidojumu 

drošumam potenciāli bīstamus objektus un veic gaisa kuģu lidojumiem bīstamu objektu 

uzskaiti”; 

3. Ministru kabineta 2015. gada 1. decembra noteikumi Nr. 682  “Nacionālās civilās aviācijas 

drošības komisijas nolikums”. 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

21 

 

3.CAA Finanšu resursi un darbības rezultāti 

 

3.1. Civilās aviācijas aģentūras finansējums un tā izlietojums 

Ar 2010. gada 1. janvāri VA „Civilās aviācijas aģentūra” (turpmāk tekstā – CAA) sāka 

darboties kā budžeta nefinansēta iestāde, kuras budžetu apstiprina Ministru kabinets. 2015. 

gadam tas apstiprināts ar Ministru kabineta 23.12.2014 rīkojumu Nr.809 „Par valsts aģentūras  

„Civilās aviācijas aģentūra” 2015.gada budžeta apstiprināšanu”. Informācija par Civilās 

aviācijas aģentūras finansējums un tā izlietojums ir apkopoti 5. tabulā.                   

5. tabula 

Nr.p.k 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde), 

euro 

Pārskata gadā (euro) 

 

Apstiprināts ar Ministru 

kabineta 23.12.2014 rīkojumu 

Nr.809 

Faktiskā 

izpilde 

1. finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

3019298 4156500 3033377 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 

3019298 4156500 3033377 

2. izdevumi (kopā) 2854254 4156500 2943578 

2.1. uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 

2815469 4120900 2912291 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2766350 4001300 2853557 

2.1.2. 

 

kārtējos maksājumos 

Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

49119 119600 58734 

2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

38785 35600 31287 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

22 

 

 

VA „Civilās aviācijas aģentūra” darbība 2015. gadā finansēta no maksas pakalpojumiem un 

citiem pašu ieņēmumiem, kurus veido: 

1. Ieņēmumi par sniegtajiem publiskajiem maksas pakalpojumiem saskaņā ar cenrādi 

(Ministru kabineta 2013.gada 24.septembra noteikumi Nr.999 „Valsts aģentūras „Civilās 

aviācijas aģentūra” publisko maksas pakalpojumu cenrādis”); 

2. Ieņēmumi, kas aprēķināti un iekasēti par Latvijas gaisa satiksmes sniegtajiem tranzīta 

lidojumu aeronavigācijas pakalpojumiem Rīgas lidojumu informācijas rajonā, daļas (Ministru 

kabineta 2012.gada 03.janvāra noteikumi Nr.30 „Aeronavigācijas pakalpojumu maksas 

sadales kārtība”); 

3. Ieņēmumi no drošības maksas, kas ietver gaisa kuģu lidojumu drošuma un civilās aviācijas 

drošības uzraudzības nodrošināšanas pasākumu izmaksu segšanu. (Ministru kabineta 

2011.gada 19.oktobra noteikumi Nr.823. „Noteikumi par lidlaukā sniegto drošības un 

glābšanas pasākumu maksu”). 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra rīkojumu Nr.809 „Par valsts 

aģentūras „Civilās aviācijas aģentūra” budžeta apstiprināšanu” 2015.gadā CAA tika plānoti 

resursi un izdevumi  4156.5 tūkstošu euro apmērā.  

Faktiski, saistībā ar pakalpojumu struktūras izmaiņām 2015.gadā CAA ieņēmumi bija 

3322.5 tūkst. euro. Savukārt, CAA darbības nodrošināšanai izlietoti līdzekļi 2960.0 tūkst. 

euro apmērā jeb 28.8 % mazāk par plānotajiem izdevumiem. Ņemot vērā to, ka 2015.gadā 

Latvijas Prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 2015.gadā pasākumu norises organizēšanai 

faktiski izlietoto resursu apjoms bija mazāks par plānoto, kā arī  joprojām bija aktuāla 

problēma vakanto amata vietu nokomplektēšanā ar pietiekama skaita kvalificētiem aviācijas 

speciālistiem, netika izlietots plānotais līdzekļu apjoms atlīdzībai, kā arī preču un 

pakalpojumu iegādei, darba vietu aprīkošanai.  

Veicot likumā „Par aviāciju”, kā arī citos nacionālajos, starptautiskajos un Eiropas 

Savienības normatīvajos aktos noteiktās funkcijas, arī 2015.gadā, savas kompetences ietvaros, 

CAA nodrošināja Latvijas valsts interešu pārstāvību Eiropas Savienības institūcijās un civilās 

aviācijas starptautiskajās organizācijās, kā arī apmaksāja Latvijas ikgadējo dalības maksu 

Eiropas civilās aviācijas konferencei (ECAC) un Starptautiskās Civilās aviācijas organizācijas 

Ziemeļvalstu pārstāvniecībai  38.7 tūkst euro apmērā. 

Lai Latvijas meklēšanas un glābšanas atbildības rajonā nodrošinātu efektīvu cilvēku 

meklēšanas un glābšanas pasākumu veikšanu ar Valsts robežsardzes rīcībā esošajiem gaisa 

kuģiem un tehniskajiem resursiem, 2013.gada 16.septembrī CAA un Valsts robežsardze  

noslēdza starpresoru vienošanos „Par  sadarbību amatpersonu apmācībā cilvēku glābšanas un 

meklēšanas darbu nodrošināšanai”. Saistībā ar minēto vienošanos, 2015.gadā CAA piešķīra 

20 tūkst. euro Valsts robežsardzes Aviācijas pārvaldes  speciālistu apmācībām darbam, 

strādājot ar glābšanas helikopteru AW 109E ārējās piekares sistēmu diennakts tumšajā laikā 

un glābēju sākotnējām apmācībām.    

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

23 

 

 

3.2. Iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmas  

 

Saskaņā ar CAA ieviestās un sertificētās Kvalitātes vadības sistēmas (turpmāk – KVS) 

atbilstoši ISO 9001:2008 standarta prasībām audita programmu 2015. gadam tika veikti  12 

iekšējie auditi. Auditos kopā tika konstatētas 9 neatbilstības un 18 novērojumi. Par auditu 

rezultātiem un korektīvajām darbībām tika sagatavoti audita ziņojumi direktoram. Veikto 

auditu rezultātu analīze parādīja, ka CAA KVS ir izveidota un strādā atbilstoši ISO 9001:2008 

standarta prasībām un ir efektīva.   

2015. gadā tika turpināts strādāt pie  CAA kvalitātes vadības sistēmas uzlabošanas un 

uzturēšanas, 2015. gadā CAA kvalitātes vadības sistēma tika pārsertificēta ceturto reizi 

starptautiskajam standartam LVS EN ISO 9001:2008. Šis sasniegums ir Civilās aviācijas 

aģentūras darbinieku kopīgā darba rezultāts. Tas apliecina, ka uzņēmums ir efektīvi strādājis, 

lai attīstītu, uzturētu un nemitīgi pilnveidotu kvalitātes vadības sistēmu. Šis sertifikāts 

apliecina, ka Civilās aviācijas aģentūra attīsta un uztur savu kvalitātes vadības sistēmu, kā arī 

demonstrē savu tiekšanos pēc nepārtrauktas kvalitātes vadības sistēmas uzlabošanas arī 

turpmāk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

24 

          

                      4.Civilās aviācijas aģentūras personāls 

 

2015. gadā Civilās aviācijas aģentūrā darbā tika pieņemti septiņi darbinieki un tika izbeigtas 

darba tiesiskās attiecības ar pieciem darbiniekiem.  

Informācija par  Civilās aviācijas aģentūras darbinieku skaita mainība ir apkopota  6. tabulā. 

 

                                                                       6.tabula 

 

  

Uz 01.01.2015 

 

Uz 31.12.2015 

Darbinieku skaits aģentūrā 69 67 

t.sk. sievietes 26 25 

t.sk. vīrieši 43 42 

 

 

Informācija par darbinieku skaitu pa vecuma grupām uz 2015. gada 31.decembri  ir apkopota 

1.attēlā. Civilās aviācijas aģentūrā strādājošo vidējais vecums 2015. gadā bija 47. gadi. 

 

20-29 gadi ; 4 
darbinieki 

30-39 gadi ; 
20 darbinieki 

40-49 gadi ; 
14 darbinieki

50-59 gadi ; 
15 darbinieki

60-69 gadi ; 9 
darbinieki

virs 70 
gadiem ; 5 
darbinieki

 
2.att. CAA darbinieku skaits pa vecuma grupā 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

25 

 

 

 

2015. gadā Civilās aviācijas aģentūras darbinieki apmeklēja 126 kursus, tajā skaitā, 86 kursus 

ārzemēs un 40 kursus Latvijā. Informācija par Civilās aviācijas aģentūras mācību 

apmeklējumu statistiku  pa struktūrvienībām ir apkopota 2.attēlā 

       

           

 

 

 

 

 

 

 

 

3.att. CAA darbinieku mācību apmeklējumu statistika 

 

Informācija par darbinieku izglītības līmeni ir attēlota 4.attēlā. CAA ir 15% darbinieki ar 

maģistra grādu, 64% darbinieki ar augstāko izglītību, 21% darbinieku ar vidējo izglītību. 

 

1

3

1

5

1

1

2

2

2

1

1

1

2

1

8

4

19

7

5

Vispārējā izglītība

Mākslas nozare

Filoloģija

Pedogoģija

Vides zinātne

Politikas zinātne

Sabiedrības vadība

IT

Medicīna

Tiesību zinātne

Ekonomika un vadības zinības

Inženierzinātne

Aviācijas nozare

Vidējā izglītība Augstākā izglītība Maģistra grāds

 
4.att. CAA darbinieku izglītības līmenis 

Juridiskā, 
administratīvā 
un personāla 

daļa; 21
Finanšu daļa; 

7

Eiropas 
Savienības 

l ietu un 

starptautisko 
attiecību daļa; 

7
Aviācijas 

drošības daļa; 
10

Iekšējā audita 
un kvalitātes 
vadības daļa ; 

4

Gaisa kuģu 
ekspluatācijas 

daļa; 20

Aviācijas 
personāla 

sertificēšanas 

daļa; 14

Lidotspējas 
daļa; 16

Aeronavigācij
as daļa; 22

Aviācijas 
medicīnas 

daļa ; 2

Lidlauku 
standartu un 

drošības daļa; 

3



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

26 

 
 

              

5. Komunikācija ar sabiedrību 

 

5.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi 

 

► CAA mājas lapa 
 

Lai varētu nodrošināt sistemātisku un pilnvērtīgu sabiedrības un industrijas izglītošanu un 

informēšanu 2015. gadā publiski pieejamā CAA mājas lapā internetā, kurā ir nodrošināta 

CAA klientiem iespēja iegūt plašāku informāciju par CAA, tās darbību un sniegtajiem 

pakalpojumiem, kā arī aviācijas nozares reglamentējošiem dokumentiem, tika gan uzlabotas, 

gan no jauna izveidotas un pilnveidotas vairākas tās sadaļas. 

 

► Masu mediji 
 

Pārskata gadā CAA pārstāvji ar masu informācijas līdzekļu palīdzību ir snieguši vairākas 

intervijas laikrakstiem, televīzijām un radio par lidojumu drošības jautājumiem, aviācijas 

negadījumiem, pilotu apmācību iespējām Latvijā u.c. 

 

► Informatīvās kampaņas, konsultācijas un semināri: 

 

- 2015.gadā sadarbībā ar ATO Eriva tika rīkots instruktoru seminārs  

- 2015.gada 27.augustā tika organizēts seminārs , kura laikā pasākuma ekspluatanti tika 

informēti par gaisa kuģu ekspluatāciju atbilstīgi Regulas ( ES) Nr.965/2012 

noteikumiem  SPO un NCC jomās 

- Sadarbībā ar Satiksmes ministriju u.c. iesaistītajām institūcijām saistībā ar LV PRES 

ES Padomē ietvaros notikušās konferences RPAS koordinācijas darbi 

 

 

5.2. Sabiedriskā viedokļa izzināšana 

 

2015. gadā tika veikta klientu apmierinātības aptauja, lai izzinātu sabiedrības un klientu 

viedokli par V/A Civilo aviācijas aģentūru un tās darbību. Tika izstrādāta interaktīvā klientu 

apmierinātības anketa. Izanalizējot datus par sniegumu klientu apkalpošanas jomā, vidējie dati 

norāda uz klientu apmierinātību ar Civilās aviācijas aģentūras darba kvalitāti. Kā norāda dati 

par Civilās aviācijas aģentūras  sniegto pakalpojumu kvalitāti kopumā, vidēji 35 % aptaujāto 

respondentu Civilās aviācijas aģentūras darbu vērtē ar labi vai apmierinoši, 6 % aptaujāto  



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

27 

respondentu norāda , ka ir neapmierināti ar sniegto pakalpojuma kvalitāti, savukārt 3 % 

respondentu ir norādījuši, ka ir ļoti neapmierināti ar Civilās aviācijas aģentūras sniegto  

 

pakalpojuma kvalitāti. Ņemot vērā, ka Civilās aviācijas aģentūras pamatfunkcija ir aviācijā 

iesaistīto organizāciju un personāla sertifikācija un uzraudzība, apkopojot datus par to cik 

apmierināti ir ar veikto auditu un inspekciju kvalitāti , var secināt, ka vērtējums ir vairāk 

pozitīvs, kā negatīvs, 40 % aptaujāto respondentu ir novērtējuši sniegumu ar labi, bet 12 % ar 

ļoti labi un  apmierinoši. Savukārt 36 % aptaujāto uz šo jautājumu atturējās sniegt atbildi, jo 

auditēšanas procesā nav iesaistīti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

28 

 

6.1. Prioritātes 2016.gadam 

 

Ļoti būtisks ir tas, ka 2015 gadā tika publicētas liels skaits normatīvo aktu prasību 

aeronavigācijas,  lidotspējas, personāla sertificēšanas, gaisa kuģu ekspluatācijas un  aviācijas 

drošības jomā t.i. : 

- Komisijas 2015. gada 5. novembra  īstenošanas Regula  (ES) 2015/1998 ar ko nosaka 

sīki izstrādātus pasākumus kopīgu pamatstandartu īstenošanai aviācijas drošības jomā; 

- Komisijas 2015. gada 29.janvāra  (ES) Regula  2015/140 ar kuru groza Regulu (ES) 

Nr. 965/2012 attiecībā uz sterilu lidojuma apkalpes nodalījumu un ar kuru labo minēto 

regula; 

- Komisijas 2015. gada 6. februāra  īstenošanas Regula  (ES) 2015/187 ar ko attiecībā 

uz rokas bagāžas pārbaudi groza Regulu (ES) Nr. 185/2010; 

- Komisijas 2015. gada 9.februāra  (ES) Regula  2015/180 par grozījumiem Regulā 

(EK) Nr. 748/2009 par to gaisakuģu operatoru sarakstu, kuri 2006. gada 1. janvārī vai 

pēc minētā datuma ir veikuši Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2003/87/EK 

I pielikumā uzskaitītās aviācijas darbības, katram gaisakuģu operatoram norādot 

administrējošo dalībvalsti; 

- Komisijas 2015. gada 20.februāra  (ES) Regula  2015/340 ar ko nosaka tehniskās 

prasības un administratīvās procedūras saistībā ar gaisa satiksmes vadības dispečeru 

licencēm un sertifikātiem atbilstīgi Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr. 

216/2008, groza Komisijas Īstenošanas regulu (ES) Nr. 923/2012 un atceļ Komisijas 

Regulu (ES) Nr. 805/2011; 

- Komisijas 2015. gada 26. februāris īstenošanas Regula (ES) 2015/310 ar kuru izdara 

grozījumus Regulā (EK) Nr. 29/2009, ar ko nosaka prasības datu pārraides 

pakalpojumu sniegšanai Eiropas vienotajā gaisa telpā, un atceļ Īstenošanas regulu (ES) 

Nr. 441/2014; 

- Komisijas 2015. gada 17.marts  Regula (ES) 2015/445 par grozījumiem Regulā (ES) 

Nr. 1178/2011 saistībā ar tehniskajām prasībām un administratīvajām procedūrām 

attiecībā uz civilās aviācijas gaisa kuģa apkalpi; 

- Komisijas 2015. gada 30.jūnijs  Regula (ES) 2015/1039 ar ko groza Regulu (ES) Nr. 

748/2012 attiecībā uz izmēģinājuma lidojumiem; 

- Komisijas 2015. gada 31.jūlijs  Regula (ES) 2015/1329 ar ko groza Regulu (ES) Nr. 

965/2012 attiecībā uz Savienības gaisa pārvadātāju ekspluatētiem gaisa kuģiem, kas 

reģistrēti trešā valstī; 

 

 

6. CAA plānotie pasākumi 2016.gadam  

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

29 

 

 

- Komisijas 2015. gada 25. jūnijs īstenošanas Regula (ES) 2015/1014 ar ko groza 

Regulu (EK) Nr. 474/2006 par darbības aizliegumam Kopienā pakļauto gaisa 

pārvadātāju Kopienas saraksta izveidi; 

- Komisijas 2015. gada 23.aprīlis Regula (ES) 2015/640 par lidojumderīguma papildu 

specifikācijām konkrēta veida ekspluatācijai un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 965/2012 

I pielikums, II pielikums; 

- Komisijas 2015. gada 11.decembra Regula (ES) 2015/2338 ar ko groza Regulu (ES) 

Nr. 965/2012 attiecībā uz prasībām lidojuma parametru reģistratoriem, zemūdens 

dislocēšanas ierīcēm un gaisa kuģa izsekošanas sistēmām; 

- Komisijas 2015. gada 18. decembris īstenošanas Regula (ES) 2015/2426 ar ko 

attiecībā uz trešām valstīm, kuras atzīst par tādām, kas piemēro drošības standartus, 

kuri ir līdzvērtīgi kopīgajiem pamatstandartiem aviācijas drošības jomā, groza Regulu 

- Komisijas 2015. gada 10. decembris īstenošanas Regula (ES) 2015/2322 ar ko groza 

Regulu (EK) Nr. 474/2006 par darbības aizliegumam Kopienā pakļauto gaisa 

pārvadātāju Kopienas saraksta izveidi; 

- Komisijas 2015. gada 16.septembris Regula (ES) 2015/1536 ar ko groza Regulu (ES) 

Nr. 1321/2014 attiecībā uz lidojumderīguma uzturēšanas noteikumu pielīdzināšanu 

Regulai (EK) Nr. 216/2008, kritiskiem tehniskās apkopes uzdevumiem un gaisa kuģu 

lidojumderīguma uzturēšanas uzraudzību. 

 

Līdz ar pāreju uz jauno Eiropas normatīvo aktu prasībām tuvāko gadu laikā būtiski jāmaina 

un jāpapildina procedūras gan Civilās aviācijas aģentūrai, gan uzraugāmajām organizācijām. 

 

Civilās aviācijas aģentūras  viena no prioritātēm un izaicinājumiem ir spēt atbilstoši ieviest un 

ievērot Starptautiskās un Eiropas savienības normatīvo aktu prasības tajā skaitā: 

 

- turpināt ikgadējo normatīvo aktu projektu sagatavošanu un virzīšanu uz apstiprināšanu 

Ministru kabinetā, lai nodrošinātu normatīvo aktu projektu izstrādi civilās aviācijas drošības 

un gaisa kuģu lidojumu drošuma jomās; 

 

- izvērtēt nacionālo normatīvo aktu atbilstību ES tiesību aktiem un, ja nepieciešams izstrādāt 

grozījumus jau spēkā esošajos nacionālajos normatīvos aktos vai izstrādāt jaunus nacionālos 

normatīvos aktus un iekšējās procedūras, jo  EASA kā Eiropas Komisijas aģentūra katru gadu 

izstrādā vairākas jaunas regulas vai regulu grozījumus un līdz ar to Eiropas līmenī ik gadu tiek 

pieņemtas vairākas jaunas ES īstenošanas regulas dažādās civilās aviācijas jomās; 

 

6.2. Iestādes finanšu saistības 

 

2016.gadā paredzēts veikt ikgadējās dalības maksas starptautiskajām organizācijām – Eiropas 

civilās aviācijas konferencei (ECAC –European Civil Aviation Conference) 34884 euro 

apmērā, kā arī Starptautiskās Civilās aviācijas organizācijas Ziemeļvalstu pārstāvniecībai 

(Nordic Delegation to the International Civil Aviation Organization) 4190 euro apmērā. 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

30 

 

 

7.Novērtējums par stratēģijas ieviešanu 

 

7.1. Politikas rezultātu izpildes analīze vidējam termiņam 2014-2016. gada stratēģijai. 

 

Saskaņā ar Publisko aģentūru likumu valsts aģentūras „Civilās aviācijas aģentūras” direktors 

izstrādā valsts aģentūras vidēja termiņa darbības stratēģijas projektu, paredzot noteiktā laika 

posmā sasniedzamos darbības un politikas rezultātus un šo rezultātu sasniegšanai 

prognozējamos resursus. 

Atbilstoši Valsts aģentūras „Civilās aviācijas aģentūra” vidēja termiņa darbības stratēģijai 

ikgadējais aģentūras darba plāns,  tiek sastādīts katra tekošā gada beigās un aptver visu 

aģentūras darbību kopumā, papildus tam katras daļas ietvaros tiek sastādīti detalizētāki 

uzraudzības plāni atbilstoši mūsu deleģētajām funkcijām un uzdevumiem: personāla 

sertifikācijas, aviācijas medicīnas, gaisa kuģu ekspluatācijas, aeronavigācijas, lidotspējas, 

lidlauku un aviācijas drošības jomās.  

 

Politikas rezultāti vidējam termiņam 2014-2016. gadam : 

 

1. Panākta un uzturēta pilnīga Latvijas un Eiropas Savienības gaisa transporta 

sistēmu savietojamība, tādējādi nodrošinot Latvijas aviācijas uzņēmumu netraucētu piekļuvi 

Eiropas Savienības tirgum. 

2. Lidojumu drošības līmenis ir ne zemāks par vidējo Eiropas Savienībā. Īstenota 

valsts politika civilās aviācijas drošības jomā, nodrošināta gaisa pārvadājumu kvalitātes un 

drošības standartu ieviešana saskaņā ar starptautisko un Eiropas Savienības tiesību normu 

prasībām. 

3. Nodrošināt stabilu civilās aviācijas lidojumu drošības līmeni (lidojuma negadījumu 

mazināšanos ) to sasniedz ar pietiekošas analīzes un uzraudzības palīdzību. 

4. Nodrošināt Eiropas Savienības un Starptautiskās civilās aviācijas organizācijas 

(ICAO) prasību izpildi ar kvalificēta personāla palīdzību, kas pilnveido savas zināšanas 

likumdošanas jomā atbilstoši CAA apmācību politikai. 

 

Šie rezultāti ir nodrošināti pilnā apmērā ņemot vērā , ka Civilās aviācijas aģentūra darbība tiek 

pastāvīgi uzraudzīta no Eiropas Aviācijas drošības aģentūras (turpmāk EASA) un 

Starptautiskās civilās aviācijas organizācijas (turpmāk ICAO) puses . 2015. gadā tika uzņemti 

2 Eiropas Savienības standartizācijas auditi (turpmāk EASA audits): personāla sertificēšanas, 

aviācijas medicīnas un aeronavigācijas jomās, uzraudzības auditi pārbaudīja šo aviācijas jomu 

atbilstību Eiropas Savienības prasībām. 2015.gadā tika uzņemts ICAO uzraudzības audits ( 

personāla sertifikācijas, lidlauku standartu un drošības, gaisa kuģu ekspluatācijas, lidotspējas 

un aeronavigācijas jomās). Ņemot vērā EASA un IACO auditu aktivitātes 2015.gadā, tika  

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

31 

 

 

 

veikts apjomīgs darbs, lai prezentētu valsts civilās aviācijas sistēmas funkcionalitāti saskaņā 

ar valstī noteiktajiem normatīvajiem aktiem, procedūrām, instrukcijām un citiem 

normatīvajiem dokumentiem. 

 
7.2. Plānoto darbības rezultātu izpildes analīze saskaņā ar 2014-2016.gada stratēģiju.                                                                                                    

 

7. tabula 

Nr. Rezultatīvais rādītājs Plānotie sasniegšanas 

rādītāji 

Faktiskais 

uz 2015 

2013 2014 2015  

1. Sertificētas aviosabiedrības  9 10 11 9 

2. Sertificēti lidlauki: 

Lidlauki gaisa pārvadājumiem, 

Vispārējās aviācijas lidlauki, 

Privātie helikopteru lidlauki. 

 

2 

8 

4 

 

3 

7 

5 

 

4 

6 

5 

 

1 

7 

6 

3. Sertificēti aeronavigācijas pakalpojumu sniedzēji 2 2 2 2 

4. Tehniskās apkopes organizācijas, kas ir  

apstiprinātas pēc PART-145 

10 

 

10 

 

 

10 

 

 

13 

5. Apstiprinātas tehniskās apkopes personāla apmācības 

organizācijas saskaņā ar PART -147 prasībām 

2 3 3 4 

6. Lidotspējas uzturēšanas vadības organizācijas 9 10 11 12 

7. Reģistrētie gaisa kuģi 300 310 320 306 

8. Augstu objektu celtniecības atļauju saskaņošana 75 80 90 90 

9. LGS tehniskais aprīkojums, kurš ir pakļauts inspekcijām 164 170 177 199 

10. SAFA inspekcijas (ārvalstu gaisa kuģu pārbaudes) 50 65 70 52 

11. Gaisa kuģu apkalpes locekļu sertifikāti 840 850 880 775 

12. Aviācijas personāla veselības apliecības  920 980 990 889 

13. Gaisa kuģu tehniskā personāla sertifikāti 250 260 270 258 

14. Gaisa satiksmes vadības dispečeru apliecības 90 95 95 91 

15. Gaisa satiksmes vadības dispečeru kvalifikācijas atzīmes 110 115 120 123 

16. Organizēti informatīvi semināri 3 2 3 5 

17. Sertificēti oficiālie kravu aģenti 6 7 8 8 

18. Sertificēti medicīnas centri 

Sertificēti medicīnas eksperti 

3 

6 

3 

7 

3 

7 

1 

3 

19. Sertificētie pilotu mācību kursi 20 22 23 9 

20. Bīstamo vielu transportēšanas apmācību instruktori 13 14 14 14 

21. Sertificēti gaisa satiksmes vadības dispečeru apmācību 

sniedzēji 

2 2 2 2 

22. Apstiprināti lidmašīnu, helikopteru, ultravieglo lidmašīnu, 

planieru un gaisa balonu pilotu eksaminētāji  

35 37 39 35 

23. Lidojumu drošības programmas realizācija 1 1 1 1 

24. Sertificētās aviodrošības programmas 32 34 35 35 

25. Uzņemtie Eiropas savienības un starptautiskie  

standartizācijas auditi 

1 1 2 3 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

32 

 

 

 

CAA darbības izpilde, atbilstoši 2014 - 2016.gada darbības stratēģijas plānotajiem 

sasniedzamiem rezultātiem nesastāda 100%, atsevišķās jomās rezultatīvo rādītāju izpilde 

saglabājas pozitīva.  

 

7.3. Mērķu sasniegšanu kavējošie un veicinošie faktori. 

 

Lai sistematizētu Civilās aviācijas aģentūras lietvedības, kvalitātes vadības, personāla vadības  

kā arī lai nodrošinātu Civilās aviācijas aģentūra darbiniekiem efektīvas informācijas 

meklēšanas un apmaiņas iespējas, Civilās aviācijas aģentūrā no 2005. gada uztur un pastāvīgi 

pilnveido Lotus Notes elektronisko dokumentu vadības sistēmu IMPULSS, 2015.gadā CAA 

uzsāka pāreju no Lotus Notes elektroniskās dokumentu vadības sistēmas IMPULSS uz 

elektronisko dokumentu vadības sistēmu DocLogix, dokumenti, faksa sūtījumi un e-pasta 

ziņojumi, kā arī uzdevumi, kontakti un procedūras tiks apvienotas vienā dokumenta vadības 

sistēmā, nodrošinot organizācijas dokumentu izsekojamību un loģisku dokumentu vadību. 

Šādas sistēmas izmantošana atbilst Civilās aviācijas aģentūra vispārējām kvalitātes prasībām, 

kā arī tiek nodrošināta uzņēmuma atbilstība “Elektronisko dokumentu likuma” prasībām.  

 

Civilās aviācijas aģentūrā iekšējo un ārējo auditu efektīvai vadīšanai tiek izmantota Q-Pulse 

sistēma, tā tiek pastāvīgi atjaunota un pilnveidota atbilstoši darba vajadzībām. 

 

2015. gadā Civilās aviācijas aģentūras kvalitātes vadības sistēma tika pārsertificēta, kā 

atbilstoša starptautiskajam standartam LVS EN ISO 9001:2008.  

 

Civilās aviācijas aģentūra darba plānu izpilde tiek kontrolēta un katru gadu apkopota, tā tiek 

atspoguļota Publiskajā pārskatā. Kvalitātes vadības sistēmas ietvaros kontroles nodrošināšanai 

katru gadu tiek izstrādāts iekšējā audita plāns un ir izveidota darbinieku paveiktā darba 

uzskaites sistēma, kas tiek atspoguļota ikgadējā Civilās aviācijas aģentūras Darbības pārskatā.  

 

Pie mērķu kavējošiem faktoriem ir jāmin: 

 

 nepietiekams jauno speciālistu skaits, kas spētu nākotnē aizvietot esošos vecā gājuma 

speciālistus, lai nodrošinātu atbilstošu drošuma uzraudzību,  

 

 jaunajiem darbiniekiem nepieciešams papildus periods , lai tie varētu patstāvīgi pildīt 

savus darba pienākumus. 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

33 

 

 

Pielikums 

 

Saīsinājumi 
AOC   Komerciālie gaisa transporta ekspluatanti 

AIS    Aeronavigācijas informācijas serviss 

AIM    Aeronavigācijas informācijas vadība 

ANGIC  Aviācijas negadījuma seku novēršana 

ANS                           Aeronavigācijas pakalpojumi 

ANSP   Aeronavigācijas pakalpojumu sniedzējs 

ATM                           Gaisa satiksmes pārvaldība 

ATO    Pilotu apmācību organizācija 

ATS    Gaisa satiksmes pakalpojumi 

ARCC   Meklēšanas koordinācijas centrs 

CNS                            Sakari, navigācija un novērošana 

CAA              Civilās aviācijas aģentūra 

CAME                        Lidotspējas uzturēšanas vadības organizācijas ekspozīcija 

EASA               Eiropas aviācijas drošības aģentūra 

ECAC    Eiropas civilās aviācijas konference 

ECCAIRS                   Aviācijas atgadījumu Ziņošanas sistēmu Eiropas Koordinācijas Centrs 

ES                                Eiropas Savienība 

EK                               Eiropas Komisija 

EUROCONTROL  Eiropas aeronavigācijas drošības organizācija 

EEZ     Eiropas ekonomikas zona 

ETS    Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā 

eTOD     Reljefa šķēršļu elektroniskā datu bāze 

FCL     Gaisa kuģu apkalpe 

FDM     Lidojumu parametru monitoringu 

FTO un TRTO  Profesionālo pilotu apmācību organizācijas 

G/K    Gaisa kuģis 

GKE    Gaisa kuģu ekspluatants 

GKEA    Gaisa kuģu ekspluatanta apliecība 

GKLAL    Gaisa kuģa lidojuma apkalpes locekļi 

ICAO   Starptautiskā civilās aviācijas organizācija 

IATA    Starptautiskā Gaisa transporta asociācija 

IFPS                            Eirokontroles integrētā lidojumu plānu sistēma 

JAA   Apvienotās aviācijas institūcija 

JAR   Apvienotās aviācijas prasības 

KVS   Kvalitātes Vadības Sistēma 

PRM   Personas ar ierobežotām pārvietošanās spējām 

PBN                         Uz veiktspēju balstīta navigācija 

LGS    Latvijas Gaisa Satiksme 

LĢIA                          Latvijas ģeotelpiskās informācijas aģentūra 

LVĢMC                Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs 

LR   Latvijas Republika 

MK   Ministru kabinets 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

34 

 

 

MET   Meteoroloģija 

METG   Meteoroloģijas grupas sanāksme 

MEL    Obligāto iekārtu sarakstus 

MED    Medicīna 

MAC    Sadursmes gaisā 

MTOM   Gaisa kuģi ar maksimālo pacelšanās masu 

MRCC   Krasta apsardzes dienests 

STD   Lidojumu stimulators 

NEFAB  Ziemeļvalstu funkcionālais gaisa telpas bloks 

RAT    Riska analīzes rīks 

RTAUN                     Radiotehniskā aprīkojuma uzraudzības nodaļa 

RPAS             Tālvadības gaisa kuģi 

SAFA   Ārvalstu gaisa kuģu drošības novērtēšana 

SM    Satiksmes ministrija 

SMS   Drošības vadības sistēma 

SAD   Speciālo aviācijas darbu ekspluatanti 

SESAR   Eiropas gaisa satiksmes pārvaldības sistēma 

SES   Vienota gaisa telpa 

SIGMET / AIRMET  Informācija, lidlauku brīdinājumi un vēja novirzes brīdinājumi 

SOP    Standarta darba procedūras 

VARAM   Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrija 

VOLCEX  Vulkānisko pelnu mācības 

ARA/ ORA  Prasības organizācijām 

NOTAM   NOTAM ziņojumu apstrādes sistēma 

FMPS    Lidojumu plānu pārvaldības sistēma 

VOR    Ļoti augsto frekvenču visvirzienu radiobāka 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

35 

 

 

CAA daļu funkciju īss apraksts  

 

Aeronavigācijas daļa  

► sertificē civilās aviācijas aeronavigācijas pakalpojumu sniedzēju uzņēmumus gaisa 

satiksmes pārvaldības, sakaru, navigācijas un radiolokācijas, aviācijas meteoroloģijas, 

aeronavigācijas informācijas jomās 

► uzrauga civilās aviācijas aeronavigācijas pakalpojumu sniedzēju uzņēmumu darbības 

drošumu gaisa satiksmes pārvaldības, sakaru, navigācijas un radiolokācijas, aviācijas 

meteoroloģijas, aeronavigācijas informācijas, meklēšanas un glābšanas jomās 

► koordinē sadarbību ar ES struktūrām aeronavigācijas pakalpojumu jomā 

► licencē gaisa satiksmes vadības dispečerus 

► veic civilās aviācijas radiofrekvenču pārvaldību 

► piešķir gaisa kuģu avārijas pievadbāku un radiolokācijas S režīma zemes iekārtu 

pieprasītāju un transpondera kodus 

► reģistrē zemes sakaru, navigācijas un radiolokācijas līdzekļu un izsniedz šo līdzekļu 

iekārtu ekspluatācijas derīguma apliecības 

► koordinē civilo un militāro struktūru sadarbību gaisa satiksmes vadības jomā 

► sagatavo ar aeronavigāciju saistītos normatīvo aktu projektus 

► sagatavo informāciju ICAO par nacionālo civilās aviācijas normatīvo dokumentu prasību 

atšķirībām no ICAO standartiem un ieteicamās prakses aeronavigācijas pakalpojumos 
 

Lidlauku standartu un drošības daļa 

► izstrādā normatīvos dokumentus lidlauku jomā 

► sertificē civilās aviācijas lidlaukus, izsniedz sertifikātus un veic lidlauku un to ekspluatantu 

valsts uzraudzību 

► saskaņo atsevišķu lidlauku sistēmu un objektu ekspluatāciju un objektu būvniecību, kuri 

var ietekmēt lidojumu drošību 

► veic lidlauku plānošanas, projektēšanas, būvniecības un ekspluatācijas valsts uzraudzību 

lidojumu drošības jomā 

► veic gaisa kuģu lidojumiem potenciālu bīstamu objektu būvniecības, ierīkošanas un 

izvietošanas saskaņošanu 

► pārstāv Civilās aviācijas aģentūru starptautisko organizāciju darba un menedžmenta grupās 

lidlauku jomā 

Gaisa kuģu ekspluatācijas daļa 
 

► uztur datu bāzi par atgadījumiem civilajā aviācijā 

► veic gaisa kuģu ekspluatantu sertificēšanu 

► veic komerciālās un vispārējās nozīmes aviācijas darbības uzraudzību 

► veic trešo valstu gaisa kuģa aprīkojuma, apkalpju un dokumentācijas atbilstības 

inspicēšanu SAFA programmas ietvaros 

► sagatavo normatīvo aktu projektus, kuri regulē civilās aviācijas darbību 

► veic drošības risku analīzi un izstrādā preventīvus pasākumus varbūtējā apdraudējuma 

novēršanā 

► sagatavo publisko pārskatu par civilās aviācijas lidojumu drošības situāciju valstī 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

36 

 

 

► sagatavo informāciju ICAO par nacionālo civilās aviācijas dokumentu prasību atšķirībām 

no ICAO standartiem 

► sadarbībā ar Pārtikas un veterināro dienestu (PVD) nodrošina pārtikas aprites uzraudzību 

gaisa kuģu ekspluatantu un pārtikas uzņēmumu darbībā 

► nodrošina pasažieru veselības pasākumu ieviešanu un izpildi gaisa kuģu ekspluatantu un 

LR lidostu darbībā 

Aviācijas personāla sertificēšanas daļa 
 

► izsniedz Gaisa kuģa lidojuma apkalpes locekļu apliecības 

► atzīst par derīgām lidojumiem Latvijas Republikā reģistrētā gaisa kuģī citu valstu izdotas 

Gaisa kuģa lidojuma apkalpes locekļu apliecības               

► apstiprina mācību programmas, mācību kursus, mācību organizācijas, gaisa kuģus un to 

trenažierus aviācijas personāla sagatavošanai 

► reģistrē privātpilotu, gaisa balonu un planieru pilotu mācību kursus 

► nozīmē un apstiprina trenažieru instruktorus, lidojumu un trenažieru eksaminētājus 

► sagatavo normatīvo aktu projektus Gaisa kuģa lidojuma apkalpes locekļu sertificēšanas 

jomā 

► sadarbojas ar Starptautiskās civilās aviācijas un Latvijas Republikas institūcijām Gaisa 

kuģa lidojuma apkalpes locekļu sertificēšanas jomā 

Lidotspējas daļa   

 
 

► reģistrē Latvijas civilās aviācijas gaisa kuģus 

►izsniedz gaisa kuģu lidotspējas apliecības un pagarina to darbības termiņus 

► periodiski uzrauga gaisa kuģu lidotspēju 

► sertificē un periodiski uzrauga tehniskās apkopes organizācijas 

► sertificē un uzrauga lidotspējas vadības organizācijas 

► pārbauda tehniskās apkopes personāla teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas 

► izsniedz tehniskās apkopes personāla apliecības un pagarina to darbības termiņus 

Aviācijas drošības daļa  

 

► izstrādā normatīvos dokumentus civilās aviācijas aizsardzībai pret nelikumīgu iejaukšanos 

tās darbībā harmonizācijai ar EK Regulu prasībām un kontrolē šo dokumentu prasību izpildi 

un pasākumu kvalitāti 

► kontrolē lidostu un aviosabiedrību aviodrošības pasākumu atbilstību Nacionālās civilās 

aviācijas drošības programmas prasībām  

► sniedz palīdzību aviosabiedrībām aviācijas drošības pasākumu izstrādāšanā  

► apstiprina lidostu un aviosabiedrību civilās aviācijas drošības uzturēšanā iesaistītā 

personāla mācību programmas un seko mācību norisei  

► kontrolē aviācijas drošības pasākumu ievērošanu oficiālo kravas aģentu darbībā 

► izvērtē un sniedz atzinumus par aviosabiedrību atbilstību bīstamo kravu pārvadāšanai 

► sagatavo gada pārskatus EK par veiktās aviodrošības pasākumu un kontroles kvalitātes 

uzraudzības rezultātiem 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

37 

 

 

Aviācijas medicīnas daļa 

 

►aviācijas personāla medicīniskā stāvokļa rezultātu novērtēšanā un medicīniskā atzinuma 

(veselības apliecības) izsniegšana 

► datu bāzes par aviācijas personāla veselības stāvokļa uzturēšana 

► inspekciju un auditu veikšana 

► normatīvo aktu, kuri regulē civilās aviācijas medicīnas darbību sagatavošanā 

► preventīvo pasākumu izstrādāšanā varbūtējā apdraudējuma novēršanai 

 

Juridiskā administratīvā un personāla daļa  

 

► nodrošina likumību CAA darbībā, aizsargā tās tiesības un intereses 

► izstrādā tiesiska rakstura priekšlikumus struktūras pilnveidošanai 

► piedalās normatīvo dokumentu projektu sagatavošanā 

► pārbauda rīkojumu un citu tiesisko dokumentu projektu atbilstību likumu un noteikumu 

prasībām 

► organizē darbinieku atlasi un uztur personāla lietas 

► nodrošina lietvedības organizācijas un saimniecisko funkciju izpildi 

 

  Iekšējā audita un kvalitātes vadības daļa  

 

► pilnveidot un uzturēt CAA Kvalitātes pārvaldības sistēmu (KPS) 

► nodrošināt, lai kvalitātes pārvaldības sistēmai nepieciešamie procesi ir izveidoti , ieviesti 

un uzturēti 

►sniegt ziņojumus augstākai pārvaldībai par kvalitātes pārvaldības sistēmas izpildījumu un 

nepieciešamību jebkuriem uzlabojumiem 

►nodrošināt, lai klientu prasības ir apzinātas visā organizācijā 

►nodrošināt iekšējos auditus plānotos intervālos, lai noteiktu, vai KPS atbilst CAA 

plānotajiem pasākumiem,  starptautiskā standarta LVS EN ISO 9001:2008 prasībām, 

normatīvajiem aktiem un ir efektīvi ieviesta un tiek uzturēta 

►pēc nepieciešamības piedalīties komisijās un apspriedēs ar padomdevēja tiesībām, sniedzot 

konsultācijas un vērtējumumus saistībā ar jebkuriem CAA esošajiem procesiem, kā arī par 

iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanu 

►nodrošināt nepieciešamo koordinēšanu pirms un pēc Eiropas Savienības institūciju un 

Starptautisko aviācijas organizāciju auditiem un  inspekcijām 
►Sadarbībā ar pārējām CAA daļām veic ārējos auditus ar mērķi pārbaudīt Latvijas aviācijas 

organizāciju Kvalitātes vadības sistēmas  

 

 

 

 

 



Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” 

Publiskais pārskats 2015. gadam 

 

38 

 

Finanšu daļa  

 

► plāno CAA budžetu un sastāda finansēšanas plānu 

► veic grāmatvedības un finanšu uzskaiti 

► kontrolē izdevumus un budžeta izpildi 

► nodrošina aģentūras finanšu resursu racionālu izmantošanu 

► sagatavo finanšu pārskatus un statistikas atskaites  

► izskatīt un sagatavot atzinumus par gaisa kuģu ekspluatantu finansiālo stāvokli un 

stabilitāti, kā arī finanšu līdzekļu pietiekamību, nodrošinot normatīvo dokumentu prasībām 

atbilstošu lidojumu drošību 

 ► izvērtēt lidojumu mācību organizāciju un tipa reitinga mācību organizāciju finansiālo 

resursu pietiekamību, nodrošinot mācību procesu atbilstošu JAR-FCL prasībām 

 

 

Eiropas Savienības lietu un starptautisko attiecību daļa  

 

► Nodrošina savlaicīgu un kvalitatīvu nacionālās pozīcijas civilās aviācijas jomā 

sagatavošanu, virzību un paušanu Satiksmes ministrijai, Eiropas Savienības institūcijām un 

starptautiskajām civilās aviācijas organizācijām - atbilstoši Civilās aviācijas aģentūras 

kompetencei 

► Pārrauga Eiropas Savienības civilās aviācijas institūciju un Starptautiskās civilās aviācijas 

organizācijas (ICAO) prasību ieviešanu Latvijā atbilstoši Civilās aviācijas aģentūras 

kompetencei. 

► Pārrauga efektīvu vienotās gaisa telpas elementu ieviešanu un uzraudzību Latvijas civilās 

aviācijas institūcijās un organizācijās. 

 

 



 
 

 


